
liok V. Nr. 153.

DZIENNIK URZĘDOWY
Wydziału Oświecenia Pu*' icznego

W ojewództwa Śląskiego

KATOWICE. 15. grudnia 1928.

T R E Ś Ć :
Pozycja Siront
207. Rozporządzenie Ministra W yznań Religijnych i O świecenia Pu

blicznego z dnia 17. w rześnia 1928 r. w  sprawie uzupełnienia 
rozporządzenia z dnia 16 listopada 1926 r. o kwalifikacjach za
w odow ych do nauczania religji m ojżeszowej w  szkołach śred
nich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich . ' . 501

208. Rozporządzenie Ministra W yznań Religijnych i O świecenia Pu
blicznego z dnia 26 października 1928 r. o uzupełnieniu rozpo
rządzenia 2 dnia 9 października 1924 r. w  sprawie egzaminu 
państw ow ego na nauczyciela szkół średnich . . . . . 5 0 1

209. Zarządzenie Ministra W yzn. Rei. i Ośw. Publ. w  sprawie do
zw olenia do użytku w szkołach w y d a w n i c t w .............................502

210. Zarządzenie Ministra W yznań Religijnych i O świecenia Publi
cznego z dnia 27 października 1928 r. w sprawie określenia 
kwalifikacyj zaw odow ych, wym aganych do ustalenia nauczycieli 
szkół średnich i seminarjów nauczycielskich w myśl art. 8 
ustaw y z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbow ych nauczy
cieli w  brzmieniu rozporządzenia z dnia 3 lutego 1928 r. (Dz
U. R. P . Nr. 47, poz 4 6 2 ) .................................................................... 503

211. Okólnik Ministra W yznań Rei. i Ośw. P u d I do Kuratorów  
Okręgów Szkolnych, W izytatora Liceum Krzemienieckiego i Na
czelnika W ydziału O świecenia Publicznego w Śląskim Urzę
dzie W ojewódzkim , w sprawie czystości w ustępach . . 503

212. Okólnik Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego  
do Kuratorjów O kręgów  Szkolnych, Liceum Krzemienieckiego 
i ś lą sk iego  Urzędu W ojew ódzkiego, oraz Dyrekcyj szkół śred
nich ogólnokształcących, seminarjów nauczycielskich, szkół za
w odow ych i K ierownictw  szkół pow szechnych w sprawie pro
pagandy odbudowy gospodarczej Państw a przez szkołę . . 505



500

Pozycja Strona
213. Okólnik Ministerstwa W yznań Rei B O św . Publ. do w szystkich  

w ładz i urzędów, podległych bezpośrednio Ministerstwu W yzn.
Rei. i Ośw. Publ. w  sprawie interpretacji art. 95 ustaw y em e
rytalnej z dnia 11 grudnia 1923 r. .................................................. 505

211 Okólnik Ministra W yzn. Rei. i Ośw. Publ. w sprawie nadawania
wakujących stanowisk inwalidom, oraz w dowom  po’ inwalidach 506

215. Okólnik Ministerstwa W yznań Religijnych i Oświecenia Publi
cznego w sprawie przerachowania wkładek oszczędnościow ych, 
złożonych na książeczki w kasach oszczędności . . . .  507

216. Okólnik Ministra W yzn. Rei. i Ośw. Publ. do Kuratorjów Okrę
gów  Szkolnych, Śląskiego Urzędu W ojew ódzkiego, W ydział 
O świecenia Publicznego, Liceum Krzemienieckiego i P aństw o
w ego Urzędu W . F. i P. W . w  sprawie hufców szkolnych żeńskich 508

217. Okólnijf Ministra 'Wlyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego  
do kuratorów Okręgów Szkolnych, w izytatora Liceum Krzemie
nieckiego i naczelnika w ydziału O świecenia Publicznego w Ślą
skim Urzędzie W ojewódzkim , w  sprawie w ycieczki m łodzieży

•szkolnej na W ystaw ę P ow szechną w  Poznaniu . . . . 5 1 1
218. Okólnik Ministra W yznań Religijnych i O świecenia Publicznego  

do kuratorjów Okręgów Szkolnych W ydziału Oświecenia P u
blicznego Sląskego U izędu W ojew ódzkiego i Liceum Krzemie
nieckiego, w  sprawie kwalifikowania kandydatów do sem ina
r ió w  nauczycielskich ze względu na wadliwą w ym ow ę . . 513

219. Okólnik M inisterstwa W yzn. Rei. i Ośw. Publ. do kuratorów  
Okręgów Szkolnych, naczelnika W ydziału O świecenia w  Ślą
skim Urzędzie W ojewódzkim i w izytatora Liceutn Krzemieniec
kiego, w  sprawie noszenia książek i zeszy tów  w tornistrach 514

220. Okólnik Ministerstwa Skarbu w sprawie likwidacji Skarbu Na
rodow ego ...........................................................................................................515

221. Komunikat W ydziału O świecenia Publicznego w  sprawie składu 
Komisji dla egzam inów  kwalifikac. w  Bobrku przy C ieszynie 516

222. Sprawozdanie z „Dnia św ięta sportow ego'1 m łodzieży w  roku 
szkolnym 1927/28   517

223. W ykaz składek na budowę stałych kolonji letnich dla m łodzie
ży  szkolnej do dnia 19 listopada 1928 r. zgodnie z okólnikiem  
W ydziału O św iecenia Publicznego L. 1— 110 celem uczczenia 
10-cio-lecia niepodległości P o l s k i ...........................................................524

224. D odatkow y w ykaz i cennik św iadectw a i druków szkolnych, 
drukowanych w  Drukarni Państw ow ej, w edług w zorów , usta
lonych przez M inisterstwo W. R. i O. P .................................................. 530

225. W iadom ości osobiste ................................................................................. 532
226. Ruch służbow y ............................................................................................ 532
227. Konkursy .............................................................................................. 534
228. K o m u n i k a t y  : 534
229. W ydaw nictw a ................................................................................................. 535



Rozporządzenia i okólniki.
— —

Poz. 207.
R o z p o r z ą d z e n i e

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Puolicznego 
z dnia 17. w rześnia 1928 r. 

w sprawie uzupełnienia rozporządzenia z dnia 16 listopada 1926 r. 
o kwalifikacjach zawodowych do nauczania religji raojżesizowej 
w szkołach średnich ogólnokształcących i seminariach nauczyciel

skich.
Na podstawie art. 2 u staw y .z  dnia 26 września 1922 r., do ty

czącej kwalifikacyj zawodowych do nauczania w szkołach śred
nich ogólnokształcących i seminariach nauczycielskich państw o
wych i p ryw atnych w brzmieniu, ustalonem rozporządzeniem 
z dnia 15 w rześnia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 92, poz. 864) zarzą
dzam  co następuje:

§ 1. W  paragrafie 1 rozporządzenia Ministra W yznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 16 listopada 1926 r. 
w sprawie kwalifikacyj zawodowych do nauczania religji mojże- 
szowej w szkołach średnich ogólnokształcących i seminariach nau
czycielskich (Dz. U. R. P. Nr. 124. poz. 715) dodaje się ustęp na
stępujący :

„Dopóki niema dostatecznej liczby tak wykwalifikowanych 
kandydatów , uzyskać można w ym agane kwalifikacje, zdając przed 
komisją, wskazaną w tym celu przez Ministra W yznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego, egzamin specjalny na nauczyciela 
reiligji mojżeszowej w szkołach średnich ogólnokształcących i se
minariach nauczycielskich. P rogram  i regulamin egzaminu unor
muje osobne zarządzenie."

S 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

W arszaw a, dnia 17 września 1928 r. (Dz. U. R. P. Ni. 88, 
poz. 780).

Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
(—) Świtaiski.

501

208.
R o z p o r z ą d z e n i e  

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
z dnia 26 października 1928 r. 

o uzupełnieniu rozporządzenia z dnia 9 października 24 roku 
w sprawie egzaminu państwowego na nauczyciela szkół średnich.

Na podstaw ie art. 1 ustaw y z dnia 26 września1 1922 r„ doty
czącej kwalifikacyj zawodowych do nauczania w  szkołach śred



502

nich ogólnokształcących i seminariach nauczycielskich państw o
w ych i pryw atnych (Dz. U. R. P  Nr 90, poz. 828) zarządzam, co 
następuje:

§ 1. Punkt d) § 85 rozporządzenia Ministra W yznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego z dnia 9 października 1924 r. (Dz. 
U. R. P  Nr. 91, poz 859) w brzmieniu rozporządzenia z ania 5 
sierpnia 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 81, poz. 710) otrzym uje nastę
pującą redakcję:

„Kandydaci, którzy  ukończyli dwuletni kurs (od r. 1925/26 do 
r. 1926/27) przy Studium W ychowania Fizycznego w Poznaniu, 
o raz  ci, którzy ukończyli dwuletni kurs (od r. 1927/28 do r. 1928/29) 
przy Studium W ychow ania Fizycznego w Krakowie".

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

Miinster W yznań Religijnych i Oświecena Publicznego:
(—) Świtalskj.

(Dz. U. R. P. z  dnia. 1 grudnia 1928 r., Nr. 96. poz. 845).

209.
Z A R Z Ą D Z E N I A  

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
w sprawie dozwolenia do użytku w szkołach wydawnictw.
Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zaliczył 

niżej wymienione w ydaw nictw a w poczet dozwolonych i ustalił 
dla nich następujące kwalifikacje:

Zarządzeniem z dnia 6 października 1928 r. Nr II-16356/2»: 
K ’ e I s k i ' B o l e s ł a w  e t  P i o n  n i e  r L e o n ,  En France II 

La Province, A 1’usage des ecoles secorraaires V annee Classe 
de 6-e K. S. Jakubowski, Lwów 1928 r., 

podręcznik dozwolony dla uczniów IV i V kursu seminariów nau
czycielskich ;

zarządzeniem z dnia 8 października 1928 r. Nr. 11-14481/28: 
K i e l s k i  B o l e s ł a w ,  Leęons de franęais 1-re annee Vocabu- 

laire franęais — allemand. Lwów 1928 K. S. Jakubowski, 
uzupełnienie podręcznika dozwolonego dla uczniów szkół średnich 
ogólnokształcących i szkół powszechnych z niemieckim językiem 
nauczania w  Polsce;
. zarządzeniem  z dnia 23 października 1928 r. Nr. II. P. lbU62/28: 
S p t t z e r  S a l o m o n ,  Zdrój życia. Zasady w iary  i moralności 

na podstawie P ism a świętego. Część I, wyd. 3, Kraków 1928, 
Nakład autora,

podręcznik do nauki reOigji mojżeszowej dozwolony dla uczniów 
V—VII oddziałów  szkół powszechnych i I—IV szkół średnich 
ogól no-kształcąeych.



503

Z a r z ą d z e n i e
Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

z dnia 27 października 1928 r. 
w sprawie określenia kwaliiikacyj zawodowych, wymaganych do 
ustalenia nauczycieli szkól średnich i sendnarjów nauczycielskich 
w  myśl art. 8 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbo* 
wych nauczycieli w brzmieniu rozporządzenia z dnia 3 lutego 

1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 41, poz. 162).

A rtykuł 8 ustaw y z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbo
wych nauczycieli, w  brzmieniu rozporządzenia z dnia 3 lutego 
1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 47, poz. 1462), postanawia, że inauezyciel 
m oże być stały  lub tym czasow y. Nauczyciel zostaje stałym  
z chwilą, gdy odpowiada trzem  następującym  warunkom :

1) ma trzy  lata nieprzerw anej pracy nauczycielskiej,
2) posiada przepisane dla ustalenia dla danej kategorii szkół 

kwalifikacje zawodowe i
3) w  czasie służby w ykazał się zadowalającą pracą nauczy

cielską.
Odnośnie do punkru drugiego oznajmiam, co następuje: P o 

nieważ dla nauczycieli szkół średnich ogólnokształcących i semi
nariów nauczycielskich istniieje tylko jeden typ kwaliftkacyj zaw o
dow ych, bez rozróżnienia, czy  idzie o nauczanie, czy o  ustalenie, 
p rzeto  za kwalifikacje, wymagane do ustalenia, należy uw ażać te 
sam e kwalifikacje, które zostały określone jako kwalifikacje dó 
nauczania w  ustawie o  kwalifikacjach zaw odowych do nauczania 
w  szkołach średnich ogólnokształcących i sfeminarjach nauczyciel
skich z dnia 26 w rześnia 1922 r. (Dz. U. R. P . Nr. 90, poz. 828), 
zmienionej ustaw ą z 16. VII. 1924 r. (Dz. U. R. P . Nr. 75, poz. 740)

W arszaw a, dnia 27 października 1928 r. (Nr. 11-15641/28).
Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

( _ )  świtalskl.

210.

2 1 1 .
O k ó l n i k

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
do Kuratorów Okręgów Szkolnych, Wizytatora Liceum Krzemie
nieckiego i Naczelnika Wydziału Oświecenia Publicznego w Ślą

skim Urzędzie Wojewódzkim  
w sprawie czystości w  ustępach.

W izytacje szkół na różnych terenach Rzeczypospolitej w yka
zały, że okólnik M inisterstwa z dnia 9 marca 1923 r. (L. 88/23 H.



504

Dz. Urz. 1923 r. Nr. 6, poz. 45) w  sprawie zaopatrzenia szkół 
w  ustępy został w znacznei mierze zrealizowany . Natom iast 
stan ustępów pod względem higienicznym w  bardzo wielu szko
łach jest w ysoce niezadawalający.

Jeżeli budynek szkolny podlega gruntownemu remontowi 
zwykle raz na kilka lat, a  bielenie ścian i k o ry tarzy  odbyw ać się 
winno raz do roku, to  ściany w  ustępach w inny być bielone, ew en
tualnie smołowane, ow a lub trzy  razy  do roku, a jeśli są malo
w ane olejno, pow inny być zm ywane co kilka tygodni.

Podłogę i siedzenie w  ustępach należy jak najczęściej szorow ać 
wodą gorącą z dodatkiem  szarego m ydła (10 deka na garniec w o
dy), basen zaś um yw ać wodą z dodatkiem nieoczyszczonego kw a
su siarczanego lub solnego. W budynkach nieskanalizowanych 
należy czuw ać nad system atycznem  opróżnianiem dołów ustę
powych.

Żadnych napisów, rysunków  o treści nieprzyzwoitej na ścia
nach ustępowych tolerować nie wolno. Należy je natychm iast 
usuwać.

Należy koniecznie zaopatryw ać miejsca ustępow e w papier. 
Szkoły zamożniejsze niech nabyw ają rolki lub paczki papieru klo
zetowego, szkoły mniej zamożne niech zaopatrują ustępy w  kartki 
z czystego papieru, wreszcie, z ga^et lub zużytych zeszytów , 
przytw ierdzone na gwoździach.

W  szkołach o  w yższym  typie organizacyjnym  z w iększą 
liczbą uczniów należy, p rzy  dostatecznej liczbie tych pomieszczeń, 
poszczególne ustępy przeznaczać do użytku poszczególnych klas 
i pow ierzać ich opiece, w ytw arzając w  ten sposób w śród nich 
ryw alizację co do stopnia dbałości o stan higieniczny ustępów.

Polecam  przeto Kuratorom podanie pow yższego do w iado
mości dyrekcyj i kierow nictw  szkół i ogółu nauczycielstw a z ż ą 
daniem, by  n a  spraw ę czystości u stę jó w  w szkołach zw rócono 
szczególną uwagę, a pp. w izytatorzy szkół, inspektorowie szkolni 
w żadnym  przypadku w izytacji szkoły nie pov mni zaniedbać zwi
zytow ania stanu ustępów pod względem  higienicznym. Stan ustę
pu w szkole jest poniekąa miernikiem dbałości kierow nictw a 
o ogólny poziom higieny w  szkole.

W arszaw a, dnia 5 października 1928 r. (Nr. O. H. fiz. 932/28).

Za Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

(—) Sł. Czerwiński,
P odsekretarz Stanu.

r



505

O k ó l n i k
Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

do Kuratoriów Okręgów Szkolnych, Liceum Krzemienieckiego 
i Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, oraz Dyrekcyi szkól średnich 
ogólnokształcących, seminariów nauczycielskich, szkół zawodo

wych i Kierownictw szkół powszechnych  
w sprawie propagandy odbudowy gospodarczej Państwa przez

szkołę.
Przypom inając okólnik z dnia 6 maja 1925 r (Dz. Urz. Min. 

W. R. i O. P . Nr. 9 051), poz. 941 w  spraw ie popierania prze
m ysłu ojczystego w  szkolnictwie oraz  okólnik z dnia ? sierpnia 
1925 r. (hz . Urz. Min. W . R. i O. P. Nr. 13 (155), pcz. 130) w  spra
wie propagandy odbudowy gospodarczej P aństw a przez szkołę, 
zarządzam , aby nauczyciele historii i geografii na lekcjach tych 
przedm iotów , korzystając z nadarzającej się sposobności: pouczali 
młodzież o konieczności kupowania tow arów  krajow ych dla pod- 
niesienia rozwoiu gospodarczego Polski.

Nadto szkoły obow iązane są przynajmniej raz  na rok urzą
dzać specjalną pogadankę o  znaczeniu popierania przem ysłu oj
czystego przez nabyw anie w yrobów  krajowych.

W arszaw a, dnia 15 października 1928 r. (Nr. II. P . 6680/281.
Za Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

(—) Sł. Czerwiński,
P odsekretarz Stanu.

213.
O k ó l n i k

Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
do wszystkich władz i urzędów, podległych bezpośreanio, Mini

sterstwu Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
w sprawie interpretacji art. 95 ustawy emerytalnej z dnia 11. gru

dnia 1923 r.
M inisterstwo Skarbu okólnikiem z dnia 9 października 1928 r 

Nr. D. I. 16097/5/27 podało następującą w ykładnię przepisu art. 95 
ustaw y em erytalnej z dnia 11 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 6 
ex 1924 poz. 46).

P rzy  interpretacji art. 95 ustaw y em erytalnej z dnia 11. g ru 
dnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 6, ex 1924 poz. 46) nasuw ają się 
wątpliwości, jak należy rozumieć zaw arte  w tym artykule w y ra 
żenia: „nieprzyjęci do służby w  Państw ie Polskiem  dla braku 
etatu". Z tego powodu M inisterstwo Skarbu uw aża za wskazane 
wyjaśnić, co następuje:

I. Funkcjonariusze b. państw  zaborczych, ubiegający się 
o em eryturę na zasadzie cytow anego art. 95, winni zgłaszać się

212.



506

do służby w Państw ie Polskiem w tym urzędzie, w którym  za 
czasów  zaborczych pracowali — względnie w urzędzie co do cha
rakteru tamtemu odpowiadającym  a więc: urzędnik adm inistracyj- '  
ny — do instytucji administracyjnej, urzędnik skarbow y — do 
instytucji skarbowej i t. p., przyozem o ile cnodzi o  b. funkcjona- 
rjuszów urzędów, które w b. państw ie zaborczem  były państwo- 
wemi a w  Państw ie Polskiem zostały przekształcone na urzędy 
sam orządowe, np. m agistraty, szpitale i t. p., — to w tych w y
padkach zgłoszenie się do stużby w urzędzie sam orządowym  
i nieprzyjęcie do niej dla braku etatu należy uważać jaKo zadość
uczynienie wymaganiu art. 95 obok innych warunków  tam wym ie
nionych.

II. Poniew aż art. 95 obowiązuje od dnia 1 października 1923 r. 
na przyszłość, przeto stw ierdzenie ze strony odnośnego urzędu
0 nieprzyjęoiu danego funkcjonariusza b. państw a zaborczego do 
służby w P aństw ie Polskiem  dla braku etatu m oże być uwzględ
nione, choćby funkcjonariusz zgłosił się do tej służby już po dniu
1 października 1923 r. (ustaw a em erytalna nie ustanowiła terminu 
prekluzyjnego).

III. P raw o  do em erytury  na zasadzie cytowanego art. 95 
przysługuje i tym b. funkcjonariuszom b. państw  zaborczych, któ
rz y  wstąpili do służby w  Państw ie Polskiem w charakterze nie
stałych funkcjonarjuszów i następnie bez własnej w iny (redukcja, 
choroba, niezdolność do służby i t. p.) zostają w mej zwolnieni bez 
p raw  em erytalnych z tytułu tej służby.

W każdym  przypadku oczyw iście prawo do zrealizowania 
nabytych w b. państwach zaborczych p raw  em erytalnych przy
sługuje wyżej wymienionej kategorii funkcjonarjuszów dopiero 
po nastaniu w arunków  określonych w  art. 28 ustaw y em erytalnej 
z dnia 11 grudnia 1923 r.

W arszaw a, dnia 16. października 1928 r. (Nr. O. Prez. 6419/28).
Za Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego:

(—) Sł. Czerwiński,
P odsekretarz Stanu.

214.
O k ó l n i k

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
w sprawie nadawania wakujących stanowisk inwalidom, oraz 

wdowom po inwalidach.
W obec powstania wątpliwości co do stosunku, jaki zachodzi 

pomiędzy przepisami art. 77 ustaw y z dnia 23. III. 1922 r. o pod
staw owych obowiązkach i praw ach oficerów W ojsk Polskich (Dz.
U. R. P. Nr. 32 poz. 256) i art. 99 u staw y  z dnia 18 lipca 1924 r. 
o  podstaw ow ych obowiązkach i praw ach szeregowych W ojska 
Polskiego (Dz. U. R. P . Nr. 72 poz. 698) oraz  wydanem i na pod



507

stawie tych przepisów rozporządzeniami Rady Ministrów z ania 
6 .grudnia 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 116 po>z. 985) i z dnia 29 paź
dziernika 1926r.(Dz. U. R. P. Nr. 115 poz. 666), a postanowieniem 
art. 53 ustaw y z dnia 18 m arca 1921 r o  zaopatrzeniu inwalidów 
wojennych i ich rodzin (Dz. U. R. P. Nr. 32 poz. 195), wyjaśniam  
na podstawie pisma Pana P rezesa Rady Ministrów z dnia 26 paź
dziernika 1928 r. L. 11642/28 (49), że p ierw szeństw o przy obsadza
niu stanowisk w  państwow ej służbie cywilnej, zastrzeżone inw a
lidom wojennym, tudzież nie mającym do-sratecznych środków do 
życia wdowom po inwalidach wojennych, po poległych i zm arłych 
w rozumieniu art. 1 ustaw y z dnia 18 m arca 1921 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 32 poz. 195) traktow ać należy narówni z pierw szeństw em , za- 
pcwnionem oficerom i podoficerom zawodowym.

Przypom inając więc zasady, zaw arte w  uchwale R ady Mini
strów  z dnia 7 m arca 1923 r., podanej do wiadomości okólnikiem 
Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 17 m arca 1923 r. Ni. 776/23. S. 
proszę o przestrzeganie ich p rzy  obsadzaniu stanowisk w  'pań
stw ow ej służbie cywilnej i w yuanie w tym kierunku zarządzeń 
podległym władzom, urzędom  i szkołom.

W arszaw a, dnia 31 października 1928 r. (Nr. O. Prez. 6867/28). 
p. o. D yrektora Departam entu:

W. Kiliński ppłk. S. G.

215.
O k ó l n i k

Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
w sprawie przerachowania wkładek oszczędnościowych, złożo

nych na książeczki w kasach oszczędności.
Ministerstwo Skarbu okólnikiem z  dnia 18. X. r . 'b . L. D. y il .  

2953/2/27 zawiadomiło, że zamierza zmienić sposób zarachow y- 
wania książeczek w kładkow ych kas oszczędności i instytueyj 
bankowych, przechowywanych w  kasach skarbowych, jako de
pozyty rzeczowe.

Poniew aż między temi książeczkami mogą znajdować się tak
że książeczki wkładkow e, opiewające na walutę niezłotową (m ar
ki, korony, ruble), podlegające waloryzacji w myśl § 17 rozporzą
dzenia P rezyden ta Rzeczypospolitej z 14 maja 1924 r. w  brzm ie
niu, ustalonem rozporządzeniem Ministra Skarbu w porozumieniu 
£ Ministrem Sprawiedliwości z 25. V. 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 30, 
'Poz. 213), a dotychczas nie przerachow ane, proszę o  wydanie za
rządzenia celem niezwłocznego zw aloryzowania względnie pize- 
rachowania odnośnych wkładek.

W arszaw a, dnia 2 listopada 1928 r. (Nr. 0 . R. 12697/28).
Naczelnik W ydziału.(_) w. Walter.



508

O k ó l n i k
Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

do Kuratoriów Okręgów Szkolnych, Śląskiego Urzędu Wojewódz
kiego, Wydział Oświecenia Publicznego, Liceum Krzemienieckiego 
i Państwowego Urzędu W. F. i P. W. w sprawie hufców szkolnych

żeńskich.

I N S T R U K C J A .
W  porozumieniu z w ładzam i wojskowemi zezwalam  na o rga

nizowanie w szkołach żeńskich hufców szkolnych przysposob.enia 
wojskowego kobiet w edług następującej instrukcji.

1. Ceł.
Celem hufców szkolnych przysposobienia wojskowego kobiet 

jest przygotow anie członkiń do pracy  w  dziedzinie pomocniczych 
służb wojskowych, do obrony kraju przez odpowiednie rozwinięcie 
w nich tężyzny moralnej i fizycznej, usprawnienie fizyczne i p rzy
sposobienie ogólno-wojskowe

2. Powstanie hutca.
Do organizowania hufców szkolnych w szkołach żeńskich 

i prowadzenia p racy  w tym  zakresie upoważniam Organizację 
ipizy sposobienia kobiet do obrony kraju. Założeniem hufca zaj
mują się Dyrekcje poszczególnych szkół w raz  z w yznaczoną 
p rzez Organizację przysposobienia kobiet do obrony kraju w po
rozumieniu z D yrekcją szkoły instruktorką p, w. k. przewidzianą 
na komendantką hufca. Niezwłocznie po zorganizowaniu winien 
hufiec zarejestrow ać się w Kuratorium Okręgu Szkolnego i w Za
rządzie Organizacji Przysposobienia Kobiet.

Szkoły żeńskie niepaństwowe muszą przed przystąpieniem 
do organizacji hufca uzyskać zezwolenie odnośnego Kuratorium 
Okręgu Szkolnego.

Hufiec może składać się tylko z uczenie szkoły.
Hufiec nie- m oże pow stać, jeśli do zajęć w nim nie zgłoś, się 

conajmniej 13 uczestniczek.

3. Waiunki przyjęcia.
Do hufca mogą być przyjm ow ane uczenice tylko w  drodze 

ochotniczego zgłaszania się, jeśli:
a) ukończyły 15 rok życia i w  stosunku do sw ych rówieśni

czek w danej szkole nie są zbyt opóźnione w  naukach,
b) o zdrowiu ich lekarz szkolny w ydał dodatnią opinję,
c) niema sprzeciwu ze strony rodziców.

4. Organizacja hufców.
Hufiec nosi nazwę szkoły wzgl. imię w ybranego patrona lub 

patronki. Hufiec każdej szkoły stanowi w  zakresie przysposobię-

216.



509

nra w ojskowego jednostkę, odrębną, niezależną od przynależności 
uczeniey do klasy. W  zależności od stanu liczebnego może on się 
tndnak rozpadać na jednostki mniejsze (drużyny, plutony, kom
panie).

5. Kierownictwo nufca.
Na czele hufca szkolnego stoi komendantka, w yznaczona p rzez 

w ładze 0 . P  K. za zgodą Dyrekcji odnośnej szkoły, posiadająca 
w ym agany dla tej funkcji cenzus wyszkolenia. Może nią oyć nau
czycielka danej szkoły z odpowiedniem wyszkoleniem lub instruk
torka O. P . K. Pod względem życia w ew nętrznego szkoły — ko
m endantka hufca jest podporządkowana całkowicie Dyrekcji 
Szkoły'- i uczestniczy w posiedzeniach R ady Pedagogicznej ana
logicznie do komendantów hufców męskich; pod względem pracy 
w y szkoleniowej hufca podlega 0 . P. K.

6. b rogramy.
Program  przysposobienia wojskowego w  szkołach żeńskich 

zatw ierdzony przez M. S. Wojsk, w  porozumieniu z Min. W. R. 
i 0 .  P. obejmuje w yszkolenie ogólno-wojskowe oraz  bezpośrednie 
dodatkowe przygotow anie do w yszkolenia fachowego.

Normalny program  obejmuje 2-letni okres szkolenia (przy- 
czem  2-gi rok może być zastąpiony przez obóz letni bezpośrednio 
po 1-szym roku wyszkolenia), z następującym  zasadniczym po
działem  zajęć-

a) w  1-szym roku: w ychow anie fizyczne (uzupełnienie obo
w iązkow ego w ychow ania fizycznego w  szkole w edług 
potrzeb wojskow y cn?, służba w ew nętrzna, łączność, obro
na przeciw gazow a i przeciwlotnicza, terenoznaw stw o 
i kilka gier Solowych;

b) w  2-im roku: wychow anie fizyczne (jak pod a), zasady 
organizacji sił zbrojnych, strzelectwo, higjena i ra to 
wnictw o w zastosowaniu do potrzeb wojskowych, oraz 
inne gry polowe.

Na wykonanie tego programu przeznacza się 2 godziny tygo
dniowo ćwiczeń w  ciągu roku szkolnego i zależnie od uznania D y
rekcji szkoły kilka razy  po kilka godzin wolnych od zajęć szkol
nych w ciągu roku.

Dla uczenie, które przed ukończeniem pełnych studjów w  d a
nej szkole ukończyły 2-letni kurs przysp. wojsk, w skazany pow y
żej i pragną zdobyć lepsze przygotow anie do pracy  w przysposo
bieniu wojskowem  na szczeblu w yższym  dostępnym  dla nich już 
po ukończeniu szkoły, może być zorganizowana praca dodatkowa 
przez rok trzeci, k tóry  obejmuje bezpośrednie przygotow anie do 
fachow ego wyrobienia w działach służby sanitarnej, gospodarczej, 
łączności i opieki nad żołnierzem.



510

7. Repetycje i świadectwa.
Po 1-szym i 2-im roku szkolnym odbyw ają się repetycje 

z przerobionego zakresu wyszkolenia. Do repetycyj mogą być 
dopuszczone tylko te uczeiiice, które uczestniczyły przynajmniej 
w 2A wszystkich ćwiczeń i wykładów .

P o  2-im roku szkolnym otrzym ują uczestniczki świadectwa 
z całości wyszkolenia ogólno -wojskowego z oceną ogólną. Ogólna 
ocena conajmniej dostateczna uprawnia do p racy  w roku trzecim 
wzgl. do w stąpienia na kurs fachow y po ukończeniu szkoły.

Św iadectw a wyszkolenia ogólno-wojskowego opatruje D yrek
cja szkoły pieczęcią szkolną i podpisuje dyrektorka szkoły i ko
m endantka hufca.

8. Sprawozdania.
Z prac hufca składa komendantka hufca do Dyrekcji szkoły 

sprawozdanie analogicznie do sprawozdań kom endantów  hufców 
męskich, oraz do Zarządu O. P . K.

9. Udzielanie pomocy.
Udzielanie pomocy wojskowej, jak: przydział broni, amunicji, 

m ateriałów  technicznych, placów ćwiczeń i t. d. odbyw ać się bę • 
dzie w myśl instrukcji Min. S. W ojsk, o stosunku w ładz wojsko
wych do organizacji p. w.

10. Obozy i kursy wakacyjne.
Urządzaniem kursów w akacyjnych i obozów P. W. K. dla 

m łodzieży szkolnej zajmować się będzie O. P. K. w ścisłem poro
zumieniu z Min. W. R. i O. P. przy  pomocy Min. S. W ojsk

Uczestniczki obozów letnich korzystają w  czasie ich trwania 
z uprawnienień przew idzianych rozkazami M. S. Wojsk, dla tych 
obozów, oraz  podlegają przepisom i regulaminom dla obozów 
szkolnych p. w.

U . Kontrola hufców.
Uprawnienie do kontroli nad żeńskiemi hufcami szkolnemi 

posiadają w ładze szkolne i O. P . K., w odniesieniu zaś do toku 
w yszkolenia również w ładze wojskowe. W ykonyw anie kontroli 
p rzez 0 . P . K. i w ładze wojskowe odbyw a sie zawsze po uprze- 
dniem porozumieniu z Dyrekcją szkoły.

Kontrolę nad obozami sprawują w łaściw e D. O. K., p raw o w i
zytow ania ich przysługuje nadto delegatom Min. W. R, i O. P.

12. Rozwiązanie hufców.
Rozwiązanie hufca lub jego części może nastąpić:

a) zarządzeniem  Dyrekcji szkoły w razie braku niezbędnej 
ilości członkiń, o czem D yrekcje zawiadam iają Kuratoria 
Okr. S:zk.,



511

r>) zarządzeniem  w ładz szkolnych II instancji na um otywo
w any wniosek Dyrekcji szkoły, komendantki hufca lub o r 
ganów kontrolnych,

c) zarządzeniem  Ministerstwa.
W arszaw a, dnia 11 maja 1928 (Nr. 671 poz. 476/28).
Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

(—) Dr. DobrucKi.

217.

O k ó l n i k
Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

do kuratorów Okręgów Szkolnych, wizytatora Liceum Krzemie
nieckiego i naczelnika wydziału Oświecenia Publicznego w  Ślą

skim Urzędzie Wojewódzkim  
w sprawię wycieczki młodzieży szkolnej na W ystawę Powszechną

w Poznaniu.

M inisterstwo W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
uważa za rzecz ze wszech miar w skazaną zainteresowanie mło
dzieży szkolnej Pow szechną W ystaw ą w Poznaniu oraz umożli
wienie jej planowanego zwiedzenia tej w ystaw y. Dokładne zw ie
dzenie w ystaw y  po uprzedniem gruntownem  przygotow aniu za 
pomocą referatów , przezroczy, w ypracow ać klasowych i t. p. bę
dzie znakomitą poglądową lekcją nauki o  Polsce.

W obec tego zarządzam  co następuje:
1) W  ciągu b. roku szkolnego należy urządzać w  szkołach 

szereg pogadanek, ilustrowanych przezroczami, omawiających 
znaczenie i zadanie W ystaw y  Krajowej w  Poznaniu. M ateriały do 
tych pogadanek czerpać m ożna z broszur, ulotek i przezroczy, 
przygotow anych na ten cel p rzez D yrekcję W ystaw y Pow szech
nej w  porozumieniu z Kuratorium  Okręgu Szkolnego Poznań
skiego.

2) Kuratoria i Dyrekcje szkół pow inny niezwłoczme rozpo
cząć akcję przygotow aw czą do tych wycieczek, gdyż jedynie do
b rz e  przygotow ane i dobrze zorganizowane wycieczki m ogą p rzy 
nieść poważną korzyść młodzieży i nie narazić jej na różne nie
bezpieczeństwa. Za bezpieczeństwo młodzieży zarówno w drodze 
jak i na miejscu w  Poznaniu ponoszą całkow itą odpowiedzialność 
nauczyciele, organizatorzy wycieczki. W  Poznaniu każda w y 
cieczka o trzym a specjalnego przewodnika, ale ci przew odnicy 
w skażą tylko miejsce noclegu, miejsce w ydaw ania posiłków i uła
tw ią zwiedzenie w ystaw y, nie będą jednak odpowiedzialni za bez
pieczeństwo młodzieży. W  żadnym razie wycieczka nie może



512

w yruszyć do 'Poznania, nie zapewniwszy sobie uprzednio nocle
gów

V/ wycieczkach, organizowanych przez szkoły, może brać 
udział tylko następująca 'młodzież.

a) uczniowie VI i VII oddziałów szkół powszechnych,
b) uczniowie od III do VIII kl. (włącznie) szkół średnich,
c) uczniowie szkół i kursów  nauczycielskich,
d) uczniowie sem inarjów i ‘kursów nauczycielskich,
e) młodzież po ukończeniu lat trzynastu, znajdująca się nie 

niżej, niż w IV oddziale, szkoły powszechnej,
f) uczestnicy kursów dla dorosłych, uniw ersytetów  ludo

w ych i świetlic prowadzonych przez Państw o, sam orzą
dy  i instytucje społeczne, subsydiowane przez Państwo,

g) młodzież z Okręgu Szkolnego Poznańskiego beżrwzględu 
na rodzaj szkół, mająca conajmniej ukończonych 12’ lat.

Granicę wieku dla uczniów szkół z miasta Poznania i najbliż
szych okolic określi Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego.

3) Na koszta wycieczek szkolnych Jo  Poznania Ministerstwo 
W. R. i O. P . nie będzie udzielało żadnych zapomóg, ale porobione 
zostały starania, aby zarów no przejazd kolejami, jako też pobyi 
w Poznaniu w yniosły możliwie niedrogo.

4) Przeprow adzeniem  całej akcji w ycieczkowej zajmować 
się będzie z polecenia M inisterstwa W. R. i Of P. specjalny Komi
tet W ystaw ow y, działający przy Kuratorium Okręgu Szkolnego 
Poznańskiego pod osobistem kierow nictwem  kuratora dr. Joachi
ma Namysła. Komitet ten poda do wiadomości Kuratoriów  w szyst
kich Okręgów Szkolnych koszta pobytu w Poznaniu, o raz  szcze
gółow y program  zwiedzania w ystaw y, ogrodów botanicznego 
i zoologicznego i zabytków  m. Poznania.

5) W szystkie zapytania w sprawie wycieczek Jo Poznania 
zarów no Kuratoria jak i Dyrekcje i Kierownictwa poszczególnych 
szkół winny skierow yw ać bezpośrednio do Poznania pod adresem : 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego Komitet W ystaw o
wy. Zgłoszenia wycieczek będą przyjm ow ane przez ten Komitet 
tylko do dnia 1 kwietnia. W ystaw a będzie o tw arta od dnia 16-go 
m aja do końca września. W ycieczki szkolne mogą przybyw ać 
do  Poznania dopiero od ania 1 czerwicą.

6) W  spraw ie ew entualnych zniżek kolejowych w  podróży 
na W ystaw ę nastąpi osobne zawiadomienie.

W arszaw a, dnia 28 października 1928 r. (Nr. O. Przem . 6237/28), 
Za Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego:

(—) SŁ Czerwiński,
Podsekretarz Stanu.



513

2i8.

O k ó l n i k
Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

do Kuratorjów Okręgów Szkolnych, Wydziału Oświecenia Ślą
skiego Urzędu Wojewódzkiego i Liceum Krzemienieckiego 

w  sprawie kwalifikowania Kandydatów do seminariów nauczy
cielskich ze względu na wadliwa wymowę.

W związku z rozporządzeniem z dnia 4 czerw ca 1921 r. Nr. I. 
16100/21 (Dz. Urz. Nr. 13, poz. 132) w sprawie (przydatności fi
zycznej kandydatów  do zawodu nauczycielskiego, a specjalnie 
w  związku z punktem 4 wzmiankow anego rozporządzenia, zaka
zującym przyjmowania do sem inariów nauczycielskich i ochro
niarskich osobników, dotkniętych zaburzeniami mowy, oraz 
w związku z  postanowieniami, zaw artem i w  § 4 Regulaminu p rzy j
m owania uczniów do państw ow ych seminariów nauczycielskich 
(D*z. Urz. z r. 1926 Nr. 10, poz. 114), Ministerstwo wyjaśnia, co 
następuje:

P rzez zaburzenie mowy, bezwzględnie dyskwalifikujące kan
dydata do zawodu nauczycielskiego, rozumieć należy przede- 
w szystkiem  jąkanie się, następnie bełkotanie i wybitną mowę 
nosową.

Pam iętać należy, że zaburzenia m owy najczęściej świadczą 
o  obciążaniu neuropatycznem  osobnika i dlatego na jego stan ner
wowy należy zwrócić baczną uwagę.

W arunkow o na pierw szy kurs seminarium nauczycielskiego 
lub ochroniarskiego można przyjm ow ać kandydatów , dotkniętych 
nieznacznem zacinaniem się, lekkim stopniem wadliwego w ym a
wiania, nieznaczną mową nosową, m ową zbyt szybltą, t zw. trze
potaniem. Od przyjętych kandydatów  żądać jednak należy podda
nia się specjalnemu leczeniu i od w yników  leczenia uzależnić 
przyjęcie ich na kurs następny.

W  razach w ątpliw ych co do przydatności kandydatów  do za
wodu nauczycielskiego' ze względu na 'zboczenia w jonowy, należy 
kierować zakwestionowanych kandydatów  do jednej z państw o
wych poradni do leczenia zboczenia mowy, a mianowicie w W ar
szawie przy Instytucie Pedagogiki Specjalnej (Plac Trzech Krzy- 

V —6), w Krakowie przy klinice n e u rologiczno - psy cn ia t ryczn ej 
U niw ersytetu Jagiellońskiego (dyrektor prof. dr. Piltz), w e Lwo
wie -w Poradni szkolnej p rzy  ul. Strzeleckiej 5.

Na jednoroczne lub dwuletnie kursy  nauczycielskie nie należy 
Przyjmować kandydatów  naw et z .lieznacznemi zaburzeniami m o
wy, gdyż w  tym  wieku popraw a w ym ow y jest już bardzo utru
dniona, zly  zaś w zór m ow j u nauczyciela bardzo niekorzystnie 
odbija się na wymowie uczniów.



514

Zechce Kuratorium zawiadomić o powyższem  dyrektorów  
i lekarzy szkolnych 'seminariów nauczycielskich i ochroniarskich 
państw ow ych i pryw atnych.

W arszaw a, dnia 16 listopada 1928 r. (Nr. I. 16453/28).
Za Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego:

(—) SI. Czerwiński,
Podsekretarz Stanu.

219.

O k ó l n i k
Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

do kuratorów Okręgów Szkolnych, naczelnika Wydziału Oświe
cenia w  Śląskim Urzędzie Wojewódzkim i wizytatora Liceum

Krzemienieckiego 
w sprawie noszenia książek i zeszytów  w tornistrach.

Obserwacje naid dziatw ą szkolną w ykazały , że  noszenie ksią
żek i zeszytów  w  teczkach, w paskach, pod pachą przynosi szkodę 
organizm owi dziecka, gdyż, zw łaszcza przy w iększym  ciężarze 
książek i przy noszeniu jednotstronnem, sprzyja chorobliwemu 
skrzywieniu kręgosłupa, poza tern zajęcie w  tych razach rąk ta 
muje 'swobodę ruchów np. p rzy  wchodzeniu do tram waju, do w a
gonu, w razie poślizgnięcia się, a podczas m rozów ręce w tych 
przypadkach ław o ulegają odmrożeniu.

W obec tego polecam przedsięwzięcie wszelkich środków, by 
dziatw a nie ipotrzebowała nosić z domu do szkoły .i z pow rotem  
zbyt dużej liczby książek i zeszytów , by, o  ile to okaże się możli
wym, część pomocy naukow ych, zbędnych w domu, pozostaw ała 
w  klasie w  zam ykanych szafach (w budynkach m urowanych m o
żna do tego w ykorzystać specjalne wgłębienia w ścianach, zam y
kane jak szafy).

Co się ty czy  sposobu noszenia książek i zeszytów , to nauczy
ciele na konferencjach rodzicielskich powinni uświadamiać opiekę 
dom ową o  szkodliwościach, płynących dla zdrow ia dziatw y w sku
tek niew łaściw ego noszenia książek i zeszytów  i zalecać, by zao- 
pati yw ała dzieci w tornistry  (z grubej tektury, ceraty, skóry  itp.). 
P rzy  zalecaniu tego sposobu noszenia książek podnieść należy, że 
noszenie tornistra ew. plecaka sprzyja równomiernemu obciążeniu 
kręgosłupa i czynności jego mięśni w yprostnych, ułatw ia zacho
wanie praw idłow ej postaw y, umożliwia swobodne używanie rąk, 
a w  razie zbyt niskiej ciepłoty pow ietrza pozw ala na zabezpie
czenie ich od odmrożenia.

Zechcą kuratorow ie podać pow yższe zalecenie do w iado
mości dyrekcyj i kierowników szkół, pp. inspektorów szkolnych



0 515

oraz ogółu nauczycielstwa, zaznaczając, iż noszenie to nistrów  
powinno dotyczyć głównie dziatw y szkół powszechnych oraz 
gimnazjum niższego.

W arszaw a, ania 17 listopada 1928 t . (Nr. 0 . H. fiz. 1029/28).
Za Ministra "Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego:

{—) Sł. Czerwiński,
Podsekretarz Stanu.

220. 
O k ó l n i k

M i n i s t e r s t w a  S k a r n u  
w sprawie likwidacji Skarbu Narodowego.

W obec zarządzonej rozporządzeniem  Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 6 m arca 1928 r. likwidacji Skarbu Narodowego (Dz. 
U. R. P . Nr. 26/28 r. poz. 234), M inisterstwo Skarbu uprasza o  w y 
danie podległym w ładzom  zarządzeń, celem  przesyłania w szyst
kich kruszców  szlachetnych (niezmonetowanych) i kamieni drogo
cennych, otrzym anych przez te w ładze po dniu ogłoszenia pow o
łanego na wstępie rozporządzenia jako ofiary na cele ogólno-pań- 
stwowe, lub też uzyskanych bezpłatnie z jakichkolwiek bądź in
nych tytułów , jako to w  drodze przejęcia po dawniejszych rządach 
zdobyczy wojennej, konfiskaty i t. p. w trybie, ustalonym w  p. 1 
okólnika tut. z dnia 8 m arca 1928 r. L. D. VII. 68/2 do Centralnej 
Kasy Państw ow ej w W arszawie.

Ewentualne w płaty  w gotowiźnie, jako ofiary na cele ogól- 
no-państwowe, m ogą być przyjm owane przez kasy skarbowe na 
dobro budżetu dochodów M inisterstwa Skarbu dz. 5 § 11 (inne 
dochody).

Odnośnie do kruszców  szlachetnych zm onetowanych, obowią
zują nadal postanowienia okólników tut. z dnia 27. listopada 1926 r. 
'L. I). K. 4340/WAlK. i z dnia 8 m arca 1928 r. L. D. VII. 68/2 (p. 2).

W  trybie postanowień p. 1 powołanego wyżej okólnika z dnia 
8 m arca 1928 r. L. D. VII. 68/2, powinny być również przesyłane 
do Centralnej Kasy Państw ow ej przepadłe, po dniu ogłoszenia 
przytoczonego na w stępie rozporządzenia P rezydenta Rzeczypo
spolitej, na w łasność Skarbu P aństw a wszelkie odznaki b. państw 
zaborczych, jak również przedm ioty o znaczeniu archeologicznem, 
historycznem lub artystycznem , celem dalszego przekazania zbio
rom państw ow ym  oraz m onety i medale o znaczeniu numizma- 
tycznem, celem dalszego orzekazania Mennicy Państw ow ej.

W arszaw a, dnią 10. października 1928 r. (L. D. VII. 1669/2).
D yrektor D eoartam entu:

(—) Czauderna.



516

KOMUNIKAT
Wydziału Oświecenia Punłieznego w  sprawie składu Komisji dla

egzaminów kwalifikacyjnych w  Bobrku przy Cieszynie.
■Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 

reskryptem  z dnia 6 listopada 1928 r. Nr. I — 15544 w  związku 
z okólnikiem z dnia 6 września 1928 r. Nr. I — 13233/28 i w  myśl 
art. 1 rozporządzenia austr. M inisterstwa Oświaty z dnia 31 lipca 
1886 ir. L: 6033/M. V. BI. 1886 Nr. 52) zamianowało na przeciąg 
roku szkolnego 1928/29 Komisję Egzaminacyjną dla nauczycieli 
szkół powszechnych w Bohrku p rzy  Cieszynie w następującym  
składz!e:

Dyrektorem  Komisji Egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół 'po
wszechnych z językiem w ykładow ym  polskim i niemieckim 
p. Emila S z n a p k ę ,  dyrektora państwowego' seminarium nau
czycielskiego męskiego w Bobrku przy Cieszynie;

Zastępcą dyrek tora Komisji Egzaminac. p. Karola B u z k a, 
pow. inspektora szkolnego w Cieszynie;

Członkami Komisji Egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół po
wszechnych z językiem wyki. polskim i niemieckim:

P P . T a d e u s z a  G o 1 a c  h o  w  s k i e g o, naucz, państw, 
seminarium naucz, męskiego w  Bobrku przy Cieszynie;

A l f r e d a  N o h e l a ,  nauczyciela państw, seminarium naucz, 
męskiego w Bobrku p rzy  Cieszynie;

J a n a  C h m i e l ą ,  naucz. Państwowego seminarium naucz, 
męskiego w Bobrku p rzy  Cieszynie;

J a n a  C i e ń c i a ł ę ,  nauczyciela państw, seminarium naucz, 
żeńskiego w Cieszynie;

A n d r z e j a  K o ż d o n i a ,  nauczyciela państw, seminarium 
nauczycielskiego męskiego w  Bobrku przy Cieszynie;

R u d o l f a  K u b a l o k a ,  nauczyciela państw  seminarium 
nauczycielskiego męskiego w Bobrku p rzy  Cieszynie;

J ó z e f a  J a s i c k i e g o ,  nauczyciela państw , seminarium 
naucz, męskiego w Bobrku przy Cieszynie;

A l o j z e g o  M i 1 a t ę, nauczyciela państwow ego seminarium 
męskiego w Bobrku przy Cieszynie;

K a r o l a  H ł a w i c z k ę ,  nauczyciela państw ow ego semina
rium nauczycielskiego męskiego w  Bobrku przy Cieszynie;

K a r o l a  B u z k a ,  pow. inspektora szkolnego w  Cieszynie,
K a r o l a  F i a l ę ,  dyrektora szkoły w ydziałow ej z niemiec

kim językiem  w ykładow ym  w Cieszynie;
J a n a  M a d e j a ,  nauczyciela państw ow ego gimnazjum im. 

Antoniego Osuchowskiego w  Cieszynie.
Katowice, dnia 14. listopada 1928 r. (L. 0 . P. 1 — 25673).

Z a  W o j e w o d ę :
(—) Dr. R.fgorowicz 
Naczelnik Wydziału.

221.



517

SPRAWOZDANIE
z „Dnia święta aportowego" młodzieży w roku szkolnym 1927/28.

Stosownie do rozporządzenia W ydziału Oświecenia Publi
cznego z dnia 19. grudnia 1927 r. L. 40530 przeprow adziły w szyst
kie zakłady szkolne, średnie ogólnokształcące, średnie zawodowe 
i seminaria nauczycielskie „lokalne święta sportow e11 w czasie od
27. kwietnia do 31. marca 1928 r. Celem wspomnianych świąt 
było propagowanie wychow ania fizycznego w śród miejscowego 
społeczeństwa.

Równocześnie został pudariy do wiadomości zakładom szkol
nym program zawodów międzyszkolnych, w których wzięła 
udział młodzież szkół średnich ogólnokształcących, seminariów 
nauczycielskich, średnich szkół zawodowych, oraz  młodzież nie
których zakładów szkolnych z Zagłębia Dąbrowskiego t. j. okręgu 
szkolnego krakowskiego.

Według ustalonego program u z Sekcją nauczycieli w ychow a
nia fizycznego przy  T. N. S. W .,1 przeprowadzono przed zaw oda
mi międzyszkolnemu rozgrywki eliminacyjne w  palanta i koszy
kówkę z zakładami męskiemi, o raz  w  koszykówkę i w  piłkę lata
jącą z zakładami żeńskiemu

W  tym  celu urządzono lasowanie zakładów i ustalono te r
miny dla uczniów i dziew cząt do rozgryw ek eliminacyjnych.

Rozgryw ki eliminacyjne i końcowe zaw ody międzyszkolne 
odbyły  się na Stadionie W. F. i P. W. w Królewskiej Hucie.

I. Rozgrywki eliminacyjne uczniów i uczenie. 
K o s z y k ó w k a ,

a. grupa — dnia 19 maja 1928 r.
1. Gimnazjum Polskie Bielsko — Gimnaz. m atem .-przyr. 

Królewska H u t a  3:4 (2:2)
2. Gimnazjum im. Staszica Sosnowiec — Gimnaz. klas. 

Tarnowskie G ó r y  1:2 (0:0)
3. Gimnazjum Lubliniec — Seminarium Nauczycielskie 

M y s ł o w i c e  0:6 (0:1)
4. Gimnazjum m atem .-przyr. Katowice — Gimnazjum 

matem, przyrod. C i e s z y n  0:8 (0:3)
5. Gimnazjum matem, przyr. Królewskie Huta — Gim-

222.

nazjum komunalne Ruda . . . . 9:0 (2:0)
6. Seminarium Naucz. Mysłowice --  Gimnazjum klas.

Tarnow skie G óry . ................................ 3:1 (1:1)
7. Seminarium Naucz. Mysłowice — Gimnazjum matem.

przyr. C ie s z y n ................................. ................................5:1 (5:1)
8- Seminarium Naucz. Mysłowice — Gimnazjum matem.

przyr. Królewska Huta . ................................ 3:2 (0:1)
Do finału Seminarium nauczycielskie Mysłowice.



518

b. grupa — dnia 21 maja 1928 r.
1. Gimnazjum Państw ow e Pszczyna — ""Semin. naucz.

Tarnow skie G ó r y ................................................................. 0:12(0:6)
2 Gimnazjum Będzin — Państw , girnn. Mysłowice . 4:3 (1:3)
3. Semin. naucz. Bobrek-Cieszyn — Gimnaz. D ąbrow a 2:1 (1:0)
4. Gimnazjum klas. Katowice — Gimnazjum Szarlej . 1:0 (0:0) 
-5. Szkoła handl. Katowice — Szkoła handl. Kró.-Huta 1:2 (1:1)
6. Szkoła handlowa Król. Huta — Seminarium naucz. 

Tarnowskie G ó r y ............................................................... 0:1 (0:0)
7. Gimnazjum Będzin — Gimnazjum klas. Katowice . 1:4 1:2)
8. Seminarium naucz. Bobrek-Cieszyn — Gimnazjum kl.

K a t o w i c e ................................................................................1:0 (0:0)
9. Seminarium naucz. Bobrek-Cieszyn — Seminarium

naucz. Tarnowskie G óry  . . . . .  0:4 (0:2)
Do finału Seminarium naucz. Tarnowskie Góry. 

c. grupa — dnia 23 maja 1928 r.
1. Seminarium naucz. Sosnowiec — Gimnazjum Zrze

szenia Rodź. S o s n o w i e c  3:0 (2:0)
2. Gimnazjum Mikołów — Seminarium Naucz. P szczyna 0:4 (0:2)
3. Komunalne gimnazjum Żory — Gimnaz. klas. Cieszyn 0:1 (0:0)
4. Gimnaz. klas. Król. Huta — Semin. naucz Pszczyna 2:1 2:0)
5. Gimnazjum klas. Cieszyn — Semin. naucz. Sosnowiec 1:3 (0:0)
6. Gimnaz. klas. Kroi. Huta — Semin. naucz. Sosnowiec 4:2 (3:2)

Do finału Gimnazjum klasyczne Królewska Huta.
Rozgrywki finałowe dnia 1 czerwca 1928 r.

1. Seminarium naucz. Mysłowice — Gimnazjum klas.
Król. H u t a  2:1 (0:0)

2. Seminarium naucz. Mysłowice — Seminarium naucz. 
Tarnowskie G ó r y  2:3 (2:0)

3. Gimnazjum klas. Król. Huta — Seminarium naucz. 
Tarnowskie G ó r y  1:0 (0:0)

Nastąpią ponowne rozgryw ki finałowe.
Rozgrywki finałowe dnia 7 czerwca 1928 r.

1. Gimnazjum klas. Królewska Huta — Seminarium nau
czycielskie M y s ł o w i c e  1:3 (1:1)

2. Seminarium naucz. Mysłowice — Seminarium nau
czycielskie Tarnowskie G óry . . . « • . • 4:2 (4:0)

3. Gimnazjum klas. Królewska Huta - Sełukianum  nau
czycielskie Tarnow skie G ó r y  0:6 (0:3)
Pierw sza nagroda — Seminarium nauczycielskie Mysłowice. 
Druga nagroda — Seminarium naucz. Tarnowskie Góry. 
Trzecia nagroda — Gimnazjum Klasyczne Królewska Huta.

Sztafeta uczniów 4X10ft m.
I. P r z e b i e g :

1. Gimnazjum M atem atyczno-Przyrodnicze Cieszyn . . 51 4/10



519

2. Gimnazjum Bielsko
3. Seminarjum Nauczycielskie Bobrek-Cieszyn
4. Gimnazjum klasyczne Cieszyn.

P ierw sze miejsce w  czasie 51 2/10 zajęła Szkoła Handlowa 
w Cieszynie, została jednak zdyskwalifikowana za zabiegnięcie 
toru.

II. P  i z e b i e g.
1. Gimnazjum im. Staszica Sosnowiec 50 sek.
2. „ matem, przyr. Królewska Huta
3. klasyczne Katowice
4. „ im. Łukasińskiego Będzin
5. „ Pszczyna. /

IH P r z e b i e g .
1. Gimnazjum M ik o łó w .................................................
2. Seminarjum nauczycielskie Pszczyna
3. Seminarjum nauczycielskie Sosnowiec
4. Gimnazjum Tarnowskie Góry
5. Gimnazjum Zrzeszenia Rodzicielskiego Sosnowiec

IV. P r z e b i e g .
1. Seminarjum Nauczycielskie Tarnow skie Góry
2. Gimnazjum Lubliniec . . .
3. Szkoła Mechaniczno-Hutnicza Królewska Huta
4. Gimnazjum Szarlej.

V. P r z e b i e g .
1. Sem i^trjum  Nauczycielskie Mysłowice . . . .5 0
2. Gimnazjum klasyczne Królew ska Huta . . . .  50 4/10

I. M i ę d z y  b i e g.
1. Gimnazjum klasyczne Królewska Huta . . . . 50 1/10
2. Seminarjum Nauczycielskie Tarnaw skie Góry
3. Seminarjum Nauczycielskie Pszczyna
4 . Gimnazjum Lubliniec.

Seminarjum Nauczycielskie z M ysłowic zdyskwalifikowano 
za zabiegnięcie toru z czasem  50 sek.

II. M i ę d z y  b i e g.
1. Gimnazjum im. Staszica S o s n o w ie c   50 5/10
2. „ matem, przyrodnicze Królewska Huta, o  pierś za

pierw szem
3. „ Bielsko
4. „ Mikołów

F i n a ł .
Gimnazjum klasyczne Króólewska Huta 50 2/10

Gimnazjum matem, p rzyr. Król. Huta . 50 3/10
Seminarjum nauczycielskie Tarnowskie G óry 
poza konkursem Seminarjum Naucz. Mysłowice.

I. miejsce —
II. „ -

UJ. „ _
IV. „

. 51 4/10 

. 51 7 /jO

. 52 4/10 

. 52 6/10



520

Gimnazjum im. Staszica z Sosnowca zyskało pierwsze miejs
ce z czasem  50 1/10, jednaK za nieprawidłowe startow anie na
zmianie sztafety, zostało zdyskwalifikowane. Poniew aż stało się 
to częściowo z winy sędziego torowego, dlatego zarządził sędzia 
g łów ny ponowny bieg finałowy.

Finał biegu sztafetowego dnia 7 czerwca 1928 r.
1. Gimnazjum matem, przyrodnicze Królewska Wtula . 49 1/5
2. Gimnazjum klasyczne Królewska Huta . . . . 49 2/5
3. Seminarium Nauczycielskie Tarnowskie Góry
4. Gimnazjum im. Staszica Sosnowiec.

P a l a n t ,
A. Grupa — dnia 19 maja 1928 r.

1. Gimnazjum polskie Bielsko — Komunalne gimnazjum
Ruda Ś l ą s k a  2:1 (1.0)

2. Gimnazjum polskie Lubliniec — Semhiarjum naucz, 
M y s ł o w i c e  1:0 (0:0)

3. Gimnazjum matem, przyr. Katowice — Gimnazjum 
matem przyr. C i e s z y n .................................................... 0:1 (0:0)

4. Gimnazjum Mysłowice — Gimnazjum Lubliniec . . 2:1 (2:0)
5. Gimnazjum Bielsko — Gimn, matem, przyr. Cieszyn 2:0 (0:0)
6. Gimnazjum Mysłowice — Gimnazjum Bielsko . . 2:1 (1:0)

Do finału Gimnazjum Mysłowice.

B. Grupa dnia 21 maja 1928 r.
1. Gimnazjum P szczyna — Semin. naucz. Tarn. G óry 0:4 (0:3)
2. Szkoła handlowa Król. Huta — Seminarjum naucz, 

B o b r e k - C i e s z y n  0.2 (0:0)
3. Gimnazjum klasyczne Katowice — Komunalne gimn.

S z a r l e j   2:0 (0:0)
4. Szkoła handlowa Królewska Huta — Gimnazjum kla

syczne K a t o w i c e  1:0 (.1:0)
5. Seminarjum naucz. Tarnow skie G óry — Szkoła han

dlowa Królewska Huta .   1:0 (1:0)
Do finału Seminarjum nauczycielskie Tarnowskie Góry.

C. Grupa dnia 23 maja 1928 r.
1. Komun. Gimnazjum Żory — Gimnazjum klas. Cieszyn 0:2 (0:1)
2. Szkoła Mechaniczno-Hutnicza Królewska Huta — 

Gimnazjum Królewska H u t a  0:3 (0:0)
3. Seminarjum naucz. Sosnowiec — Gimnazjum Zrzesz.

Kodiz. S o s n o w i c e  3:0 (2:0)
4. Gimnazjum Mikołów — Seminarjum naucz. Pszczyna 0:2 (0.2)
5. Gimnazjum klas. Król. Huta — Giinnaz. klas. Cieszyn 3:0 (1:0)
6. Seminarjum naucz. S o sn o w ie c  Seminarjum naucz.

P s z c z y n a  0:5 (0:2)



7. Gimnazjum klas. Królewska Huta — Seminarium
naucz. P s z c z y n a ........................................   0:3 (0:2)

Do finału Seminarium nauczycielskie Pszczyna.

F i n a ł  dnia 1-go czerwca 1928 r.
ł. Seminarium naucz. Tarń. Gory — Gimn. Mysłowice 3:2 (0:1)
2. „ „ Pszczyna — Gimn. Mysłowice . 3:0 (1:0)
3. „ Tarnow skie Gors — Seminarium naucz.

Pszczyna.
Ostatnia rozgryw ka odbyła się, lecz została unieważniona 

z  powodu wadliwego zapisywania biegów. Następna rozgryw ka 
odbędzie się o  pierwsze miejsce. Trzecią nagrodę o trzym ało  
Gimnazjum Mysłowice.

F i n a ł  dnia 7-go czerwca 1928 r.
Seminarium Nauczycielskie Tarnowskie Góry — Semi

narium nauczycielskie P s z c z y n a ...................................2:1 (0:1)
P ierw sza nagroda — Seminarium Nauczycielskie Tarn. Góry. 
Druga nagroda — Seminarium Nauczycielskie Pszczyna 
Trzecia nagroda — Gimnazjum Mysłowice.

Rozgrywki eliminacyjne uczennic.
dnia 29-go maja 1928 r.

K o s z y k ó w k a .
1. Szkoła Handlowa Królewska Huta — Seminarium

naucz. M y s ł o w i c e ..................................................................0:2 (0:1)
2. Gimnazjum Mysłowice — Szkoła Handlowa Katowice 4:2 (2:0)
3. Gimnazjum Król. Huta — Cimnazjum Tarn. Góry . 1:0 (1:0)
4. Seminarium naucz. Nowa W ieś — Gimnaz. Katowice 1:0 (0:0)
5. Gimnazjum Królewska Huta — Gimnazjum Mikołów 9:1 (3:0)
6. Gimnaizjum Mysłowice — Seminar. naucz. Mysłowice 8:0 (2:0)
7. Gimnazjum Król. Huta — Semin. naucz. Nowa W ieś 2 :1  (1:1)

Seminarium nauczycielskie Nowa W ieś otrzym uje 3 nagroaę. 
Do f i n a ł u :  Gimnazjum Mysłowice — Gimnazjum Król. Huta.

F i n a ł
dnia 1-go czerwca 1928 r.

Gimnazjum Mysłowice — Gimnazjum Królewska Huta 7;0 (3:0) 
P ierw sza nagroda — Gimnazjum Mysłowice.
Druga nagroda — Gimnazjum Królewska Huta.
Trzecia nagroda — Seminarium Nauczycielskie Nowa Wieś.

P i ł k a  l a t a j ą c a
1. Seminarium nauczycielskie Nowa W ieś — Gimna

zjum Tarnowskie G ó r y  27:13 (16:4)
2. Gimnazjum Mikołów — Seminarjum nauczyciel

skie S o sn o w ie c  16:32 ( 5:16)
3. Gimnazjum Mysłowice — Szkoła handl. Katowice 50:13 (23:7)

521



522

4. Seminarium Naucz. Mysłowice — Gimnazjum
M y sło w ice .........................................................................  6:66 (4:34)

5. Seminarjum naucz. Nowa W ieś — Seminarium
S o s n o w i e c ...................................................................... 29:26 (12:17)

6. Seminarjum naucz. Mysłowice — Seminarjum
S o s n o w ie c   26:29 (15:9)

Seminarjum Nauczycielskie Sosnowiec otrzym uje trzecią na
grodę.
D o  f i n a ł u :  Gimnazjum Mysłowice — Seminarium Nauczyciel

skie Nowa Wieś.

F i n a ł
dnia 1-go czerw ca 1928 r.

Gimnazjum Mysłowice — Semin. naucz. Nowa Wieś 41:6 (18:2) 
•Pierwsza nagroda — Gimnazjum Mysłowice.
Druga nagroda — Seminarjum NauczycielsKie Nowa Wieś. 
Trzecia nagroda — Seminarjum Nauczycielskie Sosnowiec.

II. Zawody międzyszkolne.
W  zawodach międzyszkolnych brała udział młodzież obojga 

płci szkół średnich ogólnokształcących, seminariów nauczyciel
skich i średnich szkół zawodowych.

W ydział Oświecenia Publicznego poruczył przeprow adzenie 
zaw odów  Zarządowi Okręgowemu Sekcji nauczycieli w ychowania 
fizycznego przy  T. N. S. W . w Katowicach.

Ogółem wzięło w nich udział 30 drużyn męskich i 10 drużya 
żeńskich. Na program  zawodów złożyły  się:

1. pięciobój drużynowy, 2. sztafeta 4 X 100 m., 3. palant i ko
szyków ka uczniów, 4. trójbój drużynow y, 5. sztafeta 4 X 60 rn.,
6. koszyków ka i siatkówka uczenie.

A) Pięciobój uczniów:
W  pięcioboju drużynowym  uczniów pierwsze miejsce zajęła 

gimnazjum m atem .-przyr. Cieszyn, zdobyw ając na 500 możliwych 
do osiągnięcia 398 punktów.

Drugą nagrodę 389 punktami zdobyło Seminarjum Nauczy
cielskie z Mysłowic, trzecią nagrodę 387 pkt. Seminarium Nauczy* 
cielskie z Tarnow skich Gór, czw artą  375 punktami Państw ow e 
Gimnazjum polskie w Bielsku, w reszcie piątą nagrodę 3?0 punkta
mi zdobyło Gimnazjum klasyczne z  Królewskiej Huty.

Dalsze miejsca według kolejności punktów' uzyskały następu
jące zakłady:

6. Gimnazjum m atem .-przyr. Królewska Huta 349 pkt.
7. Gimnazjum im. Staszica Sosnowiec . . 347 .,
8. Szkoła Handlowa Królewska Huta
9. Seminarjum Nauczycielskie Bobrek

10. Gimnazjum Pszczyna
11. Gimnazjum Łukasińskiego Dąbrowa

345
343
340
.138



523

12. Gimnazjum Mysłowice . . . . 330 »*
13. Seminarjum Nauczycielskie Pszczyna . 328
14. Gimnazjum Mikołów . . . . 312
15. Szkoła Handlowa Cieszyn . 302 >>
16. Gimnazjum klasyczne Katowice . 2914
17. Gimnazjum Żory ................................ . 284
18. Gimnazjum Lubliniec . . . . 279
19. Gimnazjum klasyczne Cieszyn . 277 „
20. Gimnazjum S z a r l e j ................................ 273 >ł
21. Gimnazjum Tarnowskie Góry . 271 >»
22. {Gimnazjum Zrzesz. Rodzic. Sosnowiec . 259
23. Szkoła M ech-Hutnicza Król. Huta . 255 łł
24. Seminarjum NauczycielsKie Sosnowiec . 253
25. Gimnazjum B ę d z i n ................................ . 243
26. Gimnazjum Rybnik . . . . 238 •>
27. Gimnazjum Ruda ................................ 213 >»

Bieg Sztafetowy uczniów 4 X 100.
Bieg sztafetow y w ykazał p ie raą  formę wielu drużyn. W  bie

gu uczestniczyło 20 drużyn męskich, z których pierw sze miejsce 
zajęło Gimnazjum m atem .-przyr. w  Królewskiej Hucie, drugie 
miejsce zajęło Gimnazjum klasyczne w  Królewskiej Hucie, trzecie 
— Seminarium nauczycielskie męskie w  Tarnowskich Górach, 
czw arte zaś Gimnazjum im. Staszica z Sosnowca.

C) P a l a n t :
P ierw szą nagrodę za rozgryw ki w  palanta o trzym ało  Semina- 

rjum nauczycielskie Męskie iz Tarnow skich Gór. drugą Semina
rium nauczycielskie męskie z Pszczyny, trzecią Państw . Gimna
zjum z Mysłowic.

D) Koszykówka:
Rozryw ki koszykówki uczniów dały następujące wyniki: 

pierw szą nagrodę zdobyło Seminarium nauczycielskie z Mysłowic, 
drugą Seminarium nauczycielskie męskie z Tarnow skich Gór, 
trzecią Gimnazjum klasyczne z Królewskiej Huty.

E) Trójbój uczennic:
P ierw szą nagrodę za trójbój uczennic o trzym ało Państw ow e 

Gimnazjum w M ysłowicach 290 punktami, drugą Państw . Gimna
zjum z Katowic 267 punktami, trzecią Seminarium Nauczycielskie 
z Nowej Wsi 263-ma punktami.

Dalsze m iejsca według Kolejności punktów uzyskały:
4. Państw ow e Seminarjum Nauczycielskie z M ysłowic 252 pkt.
5. „ Gimnazjum klasyczne Królewska h u ta  . 251 „
6. „ Seminarjum nauczycielskie Sosnowiec . 237 „
7. „ Gimnazjum z Tarnowskich Gór . 208 „
8. „ Gimnazjum z Mikołowa . . . .  205 „
9. Miejska Szkoła handlowa z Katowic . . . .  203 „



5 24

F) Bieg sztafetowy dziew czat:
Doi sztafety stawano 5 drużyn żeńskich, P ierw szą nagi ode 

zdobyło Gimnazjum z Królewskiej Huty, drugą nagrodę Gimna
zjum z Mysłowic, trzecią Gimnazjum z Tarnowskich Gór.

G) Koszykówka:
W yniki rozgryw ek koszykówki uczenie były następujące: 

P ierw szą nagrodę zdobyło Gimnazjum z Mysłowic, drugą Gimna
zjum z Królewskiej Huty, trzecią Seminarium nauczycielskie 
z Nowej Wsi.

Hj Piłka łatająca:
Pierwszą nagrodę za rozgrywki w piłkę latającą zyskało 

Gimnazjum z Mysłowic, drugą Seminarjum z  Nowej Wsi, trzecią 
Seminarium z Sosnowca.

Z a k o ń c z e n i e .
Zaw ody zakończono w dniu 1-go czerw ca 1928 r. dla dziew

cząt i 2-go czerw ca dla chłopców' o  godzinie 20-ej przemówieniem 
Naczelnika W ydziału Oświecenia Publicznego p. Dr. L u d w i k a  
R ę g o r o w i c z a ,  k tó ry  po ogłoszeniu wyników przez Kierow
nika zawodów, w ręczył zwycięzcom  nagrody.

Z Si W o j e w o d ę :
(—) Dr. Tytus Zajączkowski,

w  z. Naczelnika W ydziału.

223.
WYKAZ SKŁADEK

na budowę stałych kolonij letnich dla młodzieży szkojnej do dnia 
19 listopada 1928 r. zgodnie z okólnikiem Wydziału Oświecenia 
Publicznego L. I— 110 celem uczczenia lll-cio-lecia niepodległości

Poiski.
(Zestawienie w edług kwitów Banku Gosp Kraj. w  Katowicach.)
1. Szkoła powszechna I im. K. Miarki Brzezinka . 100,23
2. Szkoła powszechna Imielin ........................................... 40,—
3. ,, „ Łaziska Dolne ..............................14.30
4. „ „ II. im. Krasińskiego, Katowice 30,26
5. Szkoła powszechna I Nowa W i e ś ...........................................31,80
6. „ „ I Miehałkowóce . . . 92,02
7. „ „ V. KrólewskaHuta . . 123,62
8. W ydział Oświecenia Woj. Si. Katowice . . . .  188,—
9. Szkoła Pow szechna W isła M a ł a ........................................... 15,15

10. Szkoła zawodowa dokształcająca Nowy Bytom . 190.50
11. Szkoła niem. SS. Boromeuszek Cieszyn . . . .  .35,—



525

12. Szkoła polska SS. Bo rome uszek Cieszyn . . . .  40,—
13. Szkoła powszechna K o c h ł o w i c e ...........................................15,—
14. „ „ Buków .................................... 5,—
15. „ Krzyżowice ...................................... 12,50
16. „ Bzie Z a m e c k i e .......................................6,50
17. „ „ Czułów fabryka . . . .  5,—
18. „ W isła Jawornik . . . .  10,—
19. .. ,, W isła Malinka . . . . . .  5,52
20. „ „ Ul Brenna Leśnica . . . 5,—
21 Gimnazjum miejskie żeń. Królewska Huta . . . 234,17
22. Szkoła pow. żeń. dła mniej, językowej niem. Katowice 54,— 
23 Gimnazjum Państw , im. Mickiewicza Lubliniec . . 150,70
24. „ klas. Królewska Huta . . . 196,87
25. Szkoła powszechna P a p r o c a n y .................................... 8.—
26. ,< „ Gardawice  10,70
27. „ „ Mościska ............................................... 8,96
28. „ „ II Rybnik-Paruszow iec . . 9,—
29. „ „ Mizerów . . . . . . 13,95
30 „ „ W isła W i e l k a .............................. 44,—
31. „ „ Baranowice ...............................15,—
32. ., „ Katowicka Hałda . . . .  23,—
33. „ „ im. Mickiewicza Siemianowice . 10,46
.34. „ „ Czarków ............................................ 12,72
,35. ., „ III Chorzów .....................................82,65
36. ,, „ im. Kościuszki W ełnow iec . • 24,53
37. ,. ,. G i s z c w i e c ............................................ 15,50
38. Szkoła w ydziałow a polsk. m ęska Katowice . . . . 527,23
39. Gimnazjum kom. mat. przyr. i żeń. hum. Siemianowice 120,—
40. Szkoła powszechna Kiczyce .  6,35
41. „ „ Kornuwae ............................................ 22,71
24. Szkoła pryw . w yższa męsk. żeńsk. Siemianowice . 175,—
43. Szkoła powszechna ewang. Suszec . . . 2,—
44. „ „ III Katowice I I I .............................. 37,—
45. ., „ Rudołtowice .......................................3,20
46. Gimnazjum państw. Boi. Chrobrego Pszczyna . . 7b,60
47. Szkoła pow szechna Kry.ry .................................................. 17,52
48. „ „ VII mniejsz. Ruda &. . . . 24,59
49. ,. „ Jasienica ............................... 44,50
50. „ „ Kamień .....................................   25,92
51. „ „ Czerw ionka . . . .  18,—



526

52. Szkoła powszechna I. C h o r z ó w ......................................... 31,75
53. „ „ I. żeńsk. J a n ó w .................................... 25,01
54. „ „ G ie r a ł to w ic e .................................... 15,—
55. „ „ Z a w a d a ....................................................12,50
56. „ „ K u ź n i c a .............................................7,—
57. Seminarjum państw ow e Nowa W i e ś .....................................42,16
58. Gimn. państw ow e M i k o ł ó w .................................................. 70,70
59. Szkoła powszechna Mokre . . .  . 36,85
60. „ „ Kokmji B o e r a ....................................66,—
61. Jak. Mautke M i k o ł ó w .................................................................3,40
62. Szkoła powszechna Łaziska Ś r e d n i e ............................... 86,—
63 „ „ ewang. Łaziska Średnie . . . 6,—
64. „ „ III. U s t r o ń ............................................10,45
65. „ im. Konopnickiej K a t o w i c e ......................................42.58
66. „ dla mniejsz. T y c h y ..................................................... 7,60
67. „ powszechna W e s o ł a .........................31.83
68. „ „ O r z e s z e ..........................22,—
69. „ „ żeń. im. Król. Jadwigi Nowa W ieś 12,20
70. „ „ IV. Nowy Bytom . . . .  25,50
71. „ „ III. B i e l s z o w i c e ..................................... 15,46
72. „ „ W arszow ice.............................................21,—
73. „ ,, Borynia  3,20
74. „ „ Zazdrość .................................................1,50
75. „ Halemba .......................................35,—
76. „ „ D z i ę g i e l ó w .................................................. 9,2U
77. Gimn. państw, żeńskie C i e s z y n ........................................... 65,73
78. Seminarium naucz. Bobrek obok Cieszyna . . . 50,—
79. Szkoła p o w s z e c h n a ^ C u m n a ........................................................3,20
80. „ „ G o d z i s z ó w ..................................................5,06
81. „ „ Dziedzice  30,--
82. „ „ K o p c i o w i c e ...................................................8,89
83. „ „ Goławiec  4,44
84. „ „ P i o t r o w i c e ................................................26,25
85. „ „ Królewska Huta . . . . .  110,08
86. „ II. mniejsz. M y s ł o w i c e .................................... 67,—
87. Szkoła woj. mech.-hutn. Królewska Huta . . . .  80,68
88. Szkoła powszechna G o l a s o w i c e ............................................... 3,—
89. Gimnazjum państw ow e M i k o ł ó w ...........................................15,85
90. Szkoła powszechna B orow a W i e ś ....................................... 8,06
91. „ „ Hajduki W ielkie . . . .  40,37



527

92. Szkoła powszechna Kalina ....................................................9,23
93. „ w ydziałow a Zebrzydowice . . . .  42,10
94. „ ,, żeń. dla mniejsz. niem. Katowice 252,—
95. Gimn. mat. przyr. K a t o w i c e ................................................. 331,16
96. Szkoła powszechna Kisielów . . . . . .  10,—
97. ., „ Nikiszowiec ..................................... 17,12
98. ., dla mniejsz. Nikiszowiec ..................................... 14,80
99. ,. 11. m ęska N i k i s z o w i e c ............................................ 15,86
100. „ powszechna Bykowina . . .  31,90
101. Gimnazjum m at.-przyr/ Królewska Huta . . . 295,80
102. Szkoła specjalna Królewska H u t a ............................40,—
103. Eustachy Dudziński K r z y ż k o w i c e ............................7,—
1014. Szkoła pow szechna ' P o r ę b a .................................................16,85
105. „ „ M iędzyrzecze ................................... 10,87
106. „ przysp1. kupiec. Bielsko ..............................12,—
107. „ powszechna Książenice ...................................... 6,90
108. Gimnazjum państw, polskie B i e l s k o ............................ 205,05
109. Szkoła wych. rodzin, niem. B i e l s k o ............................58,—
110. Seminarjum zawodowe SS. Urszulanek Rybnik . . 101,—
111. Gimnazjum państw, z językiem niem. Bielsko . .1.038,50
112. Szkoła powszechna 1 P a w ł ó w ......................................... 42,62
113. „ im. Piram owicza Siemianowice . . . 63,80
114. „ im. Sienkiewicza Siemianowice . . . 19,66
115. „ im. Mickiewicza 11 Świętochłowice . . 57,91
116. ,. powszechna VII Świętochłowice . . 10,30
117. ,. „ I Brzeziny .....................................60,90
118. „ „ niem. Skoczów . . . .  38,—
119. „ górnicza Tarnowskie Góry . . . .  168,—
120. Gimnazjum żeńskie T a rn o w sk ie -G ó ry ..................................122,85
121. Szkoła w ydziałow a polska żeńska Katowice . . . 393,24
122. Szkoła powszechna Dębieńsko W ielkie . . . 18,90
123. „ „ Kaczyce ............................................28,—
124. „ w ydział, męska im. Hassew icza Cieszyn . 105,—
125. Szkoła powszechna L e s z c z y n y ......................................... 2 0 ,—
126. ., Bieruń S tary  . . . . . 37,51
12?. „ im. Król. Jadwigi Brzezinka . . . .  33,22
128. „ powszechna K r a s o w y ............................... 5,—
129. „ ,. II K o s z t o w y .................................... 32,50
130. .. polska lud. i wydz. m. Bielsko . . . .  76,80
131. „ powszechna II B ie lsz o w ic e ........................7,90



528

132. Szkoła powszechna B o g u c i c e ............................................2,10
133 „ „ Smiłowice ...................................... 9,66
134. „ „ Zebrzydowice . . . .  38,35
135. „ „ W oźniki ........................................... 27,30
136. „ „ IV Świętochłowice . . 7,—
137. „ „ I Szopienice .................................... 42,86
138. „ dokszt. kupiedko-liandlowa Katowice . . 111,—
139. „ powszechna Kostuchna . . . .  15,66
140. „ „ III M y s ł o w ó c e ............................9,—
141. „ „ Słupna ............................................40,90
142. „ i, IV Mysłowice . . .  70,45
143. ludowa k u s i n o w i c e ...................................................15,—
144. „ powszechna S in w ad z  . . . . .  20,—
145. „ „ III Lipiny ...........................................21,29
146. „ „ 8 kl. Królewska Huta . . 109,31
147. „ im. Słow ackiego Katowice III . . . 60,95
148. „ powszechna ew. Krzyżowiec . . . .  3,—
149. „ II im. Lompy Katowice III . . . .  27,07
150. „ powsz. męs. III im. K. Miarki Nowa W ieś 37,82
151. Szkoła powszechna Czyżowice . . . .  11,22
152. „ „ Gołkowice ...................................... 8,70
153. „ ., P szów  ............................................ 13,20
154. „ „ Rogów ............................................25,80
155. „ „ Odra  6,20
156. „ „ V Roździeń .............................. 22,—
157. „ „ Górki W ielkie . . . .  26,—
158. „ „ B a ń g ó w ..............................................22,83
159. „ „ D ąbrów ka W ielka . . . 37,03
160. „ „ Bojszowy Górne . . . .  10,—
161. „ „ Studzionka .............................. 10,-—
162. ,, „ R adostow ice . . . .  7,60
163. „ przem ysłow a państw. Bielsko . . . 325,—
164. „ powszechna C h u d ó w .................................... 25,—
165. Stef. Zagórska, nauczycielka, Braszczok . . . .  16,40
166. Gimnazjum państw ow e R y b n i k ...................................  367,43
167. Szkoła w ydziałow a męsk. dla mniej. niem. Katowice 82,—
168. Szkoła pow szechna Godów ...................................  8.30
169. „ „ W isła I ............................................53,—
170. ,. „ L u b l i n i e c ............................................102,88
171. ., '  „ Lubliniec  18,—

i



529

172. Szkoła powszechna imienia Miarki W ełnow iec . . 49,30
173. „ powszechna II Ruda Śląska . 20,—
174. „ „ Ćwiklice .............................................. 3,80
175." „ „ Rydułtowrce .....................................39,55
176. „ „ Pogrzeoień ....................................... 2,90
177. „ „ K ończyce ............................. 20,—
178. „ „ W ielkie P iekary  . . . .  16,50
179. „ „ K ryw ałd  ............................. 6,—
180. „ „ Świętochłowice . . . .  13,65
181. „ hanolowa miejska Katowice . . . .  58,92
182. „ II Im. Królowej Jadwigi W ełnow iec . . 22,—
183. im. Słow ackiego O rzegów  . . . .  24,89
184. „ pow szechna D rutarnia .............................. 2,—
185. „ „ X V  Królewska Huta . . . 10,48
186. „ żeńska polska B i e l s k o ......................................75,—
187. „ powszechna W ilcza Górna . . . .  35,—
188. „ „ Czułów ............................................ 25,67
189. i  im. Konarskiego Siemianowice . . . 51,05
190. „ powszechna żeńska I Chropaczów . . . 13,46
191. 3 1  l |  P szó w   15,82
192. „ „ Gaszowice ...............................15,—
193. „ C h o ż y n y ..............................................5,55
194. „ ,, Bełsznica  5,40
195. „ „ Żyglin ...............................................6,40
1%. ,, ewangelicka W a r s z o w i c e ...................................... 19,50
197. J j powszechna W ilchwy ...............................12,—
198. ., „ G orzyczki . . . • 7,—
199. Gimnazjum komunalne S z a r l e j ...........................................41,67

Do dnia 19. listopada 1928 r. złożono w  Banku
G ospodarstw a Krajowego ...........................................  10.556,26,—
Koszta manipulacji 'b a n k o w e j ............................................ 18,95,—

Dochód czysty wynosi zatem 10.537,31,—



DODATKOWY WYKAZ I CE N N IK
świadectw i druków szkolnych, drukowanych w Drukarni Państwowej, według wzorów, ustalonych przez

Ministerstwo W. R. i O. P.

Nawiązując do w ykazów  św iadectw  i druków  szkolnych, ogłoszonych w Dziennikach U rzędowych 
M inisterstwa W . R. i O. P. z dnia 29. lutego 1928 r. Nr. 2 (195) poz. 41, i z dnia 8. w rześnia 1928 r. Nr. 10 
(203) poz. 173, M inisterstwo ogłasza następujący dodatkow y w ykaz i cennik św iadectw  i druków szkolnych:

224.

Zakłady kształcenia nauczycieli: 
W yższy Kurs Nauczycielski.

1) Deklaracja o przyjęcie, na ark. druk ł str.

cena księgarska
oznaczona na 

blankiecie

signum W.K.N. D eklaracja zł 0,10

2) Zaświadczenie p rzy jęĄ , na (A ark. druk 1 str. .

3) Świadectwo z egzaminu uzupełń., na 1/2 ark. druk 
2-str. w 2 kolorach, tło z godłem i monogramem 
koloru n i e b i e s k i e g o .........................................................

Zaświadczenie 
przyjęcia .

Egzamin uzupeł
niający .

„ 0,10

„ 0,60



4) Świadectwo dla płatnie urlopowanych, na ark. 
druk 2-str. w 2 kolorach, tło  z godłem i mono
gramem koloru n ieb ie sk ieg o .........................................

5) Świadectwo dla bezpłatnie urlopowanych, na
V2 ark., druk 2-str. w 2 kolorach, tło z godłem 
i monogramem koloru niebieskiego .

6) Świadectwo dla eksternów, na Vz ark., druk 2-str. 
w 2 kolorach, tło z godłem i m onogram em  koloru 
n ie b ie s k ie g o ................................ _ ................................

7) Protokół egzaminu, na całym  ark., druk 2^str.

8) Zaświadczenie tym czasowe o zgłoszeniu się do 
częściowego egzaminu, na %  auk., druk 2-str. 
w  2 kolorach, tło z godłem  i monogramem koloru 
n ie b ie s k ie g o .........................................................................



cena księgarska 
oznaczona na 

blankiecie

signum W.K.N. Św iadectw a dla 
ipłatnie urlopow.

Św iadectw a dla 
bezpłatnie urlop.

Św iadectw a dla 
eksternów

Protokół .

Zaświadczenia
tym czasowe



532

WIADOMOŚCI OSOBiSTF.
Minister Wyznań Rebgijnycn i Oswitcnia Publicznego mia

nował:
D-ra Marjana Koczwarę, nauczyciela szKoły ekonomiczno- 

handlowej w e Lwowie — prow izorycznym  urzędnikiem VI. st. sł. 
z dniem 1 listopada 1928 r. i pow ierzył mu równocześnie pełnie
nie obow iązków  w izytatora szkół w  Śląskim Urzędzie W ojew ódz
kim w  Katowicach (Nr. O. Prez. 5594/28 z 9. X . 1928 r.).

225.

226.
RUCH SŁUŻBOWY, 

w szkolnictwie powszecnnem.
Nowomianowani:

A) Kierownikami szk ół pow sz.: Głombica Franciszek w  Zwonowi- 
cach, Dom ogała W alenty w  Rogoźnie.

B) Naucz. szk. pow sz.: Herr Antoni w  M oszczenicy, H yży Piotr 
w  Pstrążnej, Jakubczyk Piotr w  Frydku, Jakubiński Rornaii w  Brzozo- 
wicach, Kisiel Albin w W ielkiej D ąbrówce, Kowalski W acław  w  Cho
rzow ie, K ow alczyków na Stefanja w  W ełnow cu, Koteria Juljan w  Dębien- 
sku Starem, Krawczyk Leon w  Rówieniu, Krekutówna Anna w  Bielsku, 
Krzakowski Stanisław  w  Rudzie, Kw aśny Emil w  Nowej W si, Kubiakó- 
wna W alentyna w  Lędzinach, Uchejda Jan w  Lipinach, Kulczycka Janina 
w  Szarleju, Kusz Franciszek w  Św iętochłow icach, Knypsówna Olga w  
Brennej, Latko W ładysław  w  Bielsku, Lalusówna Helena w  W ielkich 
Hajdukach, Menda W ilhelm w  Nowym  Bytomia, N akończy Tadeusz w  
Tarnowskich Górach, Nowacki Marjan w  W ielkiej D ąbrów ce, Nawra- 
tów na Wiktorja w  Rudzie, Paw lików na W ładysław a w  Szczejkowicach, 
Piekarzów na Zofja w  C hropaczowie, Piekuś Teofil w  Orzjsgowie. P ław - 
nicki Antoni w  N ow ych Hajdukach, Płonka Edward w  Chybiu, P rzyby- 
Ianka Felicyta w  Chropaczowie, P yszn y  B olesław  w  G łożynach, Prączka  
Stanisław  w  O rzegow ie, Ratajczak Stanisław  w  C hropaczowie, Ratu- 
siński Kazimierz w Chorzowie, Robaczkówna Helena w  M iędzyrzeczu, 
R ogow ski Eugenjusz w  Radzionkowie, Rejtharówna Marja w  Łaziskach  
Dolnych, Rutkówna Aniela w  Murckach, Ścigalski Antoni w  Kochłowi- 
cach, Schuh W ilhelm w  Katowicach-Załężu, Seifertów na Marja w  Kuź
nicy, Serafin Stanisław  w  Św iętochłow icach, Slieberówna Elżbieta w W i
śle W ielkiej, Soliński Jan w  Knurowie, Sroczyńska Monika w  Tarnow
skich Górach, Sroka W ład ysław  w Lipinach, Steuer Ernest w  Król. Hucie, 
Suliszów na Zofja w M ysłowicach, Switalanka Róża w  P szow ie Szcze
pański Jan w  M aciejkowicach, Szczerczak Zbigniew w  B ytkow ie, Szebe- 
stów na Stanisław a w  Skrzyszow icach, Szurkówna Helena w  Mikołowie, 
S zygow sk i Stanisław  w  Kamieniu, W anat Leon w  Lipinach, W arzeszanka  
Paulina w  Olzie, W ęglow ska Stanisław a w  W ielkich Piekarach, Wija- 
sów na Zofja w' Nowej W si, W ojciechowski Stanisław w  Lublińcu, Wbj- 
tyszek  Tadeusz w  Radlinie Dolnym, W oiam inówna Janina w  Odrze, W y-



533

piór An*oni w  Rudzie, W ysocki Tadeusz w  Chropaczowie, Zając Lucjan 
w  Rudzie, Zieliński Antoni w  N owych Hajdukach, Żur Jan w  W ielkich  
Hajdukach, Badura Józef w Zarzeczu, Basiaków na Helena w  Krchcicach, 
Berdekówna Aleksandra w  O rzegow ie, Baguński Aleksander w  Ś w ię
tochłowicach, Bomba Piotr w  Tarnowskich Górach, Brodówna Janina 
w  Siem ianowicach, B rom boszczów na Helena w Chropaczowie, Brisz An
drzej w  Siem ianowicach, Brzozanka Helena w Czernicy, Czerwieńkówna  
Stanisław a w  Kamieniu, Dańcówna Anna w  Ligocie W oźnicklej, Dębska 
Marja w  Brzozow icach, D ziuoanówna Marja w  Bukowie, Dziedzińska  
Emilja w M oszczenicy, Franek Franciszek w  Nakle, Fudallówna Elżbieta 
w Rudzie, Galon Jań w  Lublińcu, Gawron Stanisław  w  Lipinach, Garlas 
W ład ysław  w  Św iętochłow icach, Grzegórzko B olesław  w  LuLomji, Gu
zik Jan w  Jedłowniku, G orczyca Mikołaj w  Knurowie, Rzepecka Lucja 
w  Królewskiej Hucie, Marek Józef w  Baranowie, Żróułowski Marjan
w  Brzezinach, W ojdylłów na Adelajda w  G ierałtowicach, S low ików na
Irena w  Kuchcicach, Scholów na Janina w Szarleju, Scibich C zesław  w 
Rudzie, Sawicki Stefan w  Tarnowskich Górach, Nowak Jan w  Zawadzie, 
Mrozek Maksymiljan w  Królewskiej Hucie, Kryca B olesław  w  Rudzie, 
Kurtek B olesław  w  Św iętochłow icach, Kamiński Bronisław  w  Suchej 
Górze, Lose Antoni w  Ruptawie, Gałecki Franciszek w  Rudzie, Gojewska  
Irena w  Chebziu, Chojnacka Jadwiga w Chałupkach, Butschka Juljusz 
w Katowicach, B łaszczaków na Augustyna w  Zebrzydowicach, Kozietówną 
Marja w  Bładnicach Dolnych, Lechówna Marja w  liorynji, Mikolajczy- 
kówna Marja w  Iskrzyszynie, Michalski Stanisław  w  Łące, W M lok Leon
w  Katowicach, Kroker Józef w  Chorzowie, Tyralikówna Zofja w  S ie
mianowicach, Krzystolikówna Monika w  Katowicach, Kubienówna Elżbie
ta w  B ytkow ie, Kuziorówna Zofja w  Olzie, Markówna Antonina w  Lu- 
becku, Stankiew iczów na Marja w  L eszczynach, W ierzbów na Helena w  
Jejkowicach, W ilkow ska Klara w Sadow ię, Busiów na Marja w  Rybnej 
B yrtusów na Augustyna w  O rzegow ie, Cienciałówna Marja w  Siemiano- 
wiach, Grohmanówna Marja w Zawadzie. N iebieszczańska Halina w  Ka- 
towicach-Załężu, Swiecanka Stefanja w  Królewskiej Hucie, W łazikówna  
Janina w  Starym  Baeruniu.

C) Ochroniarką: Knopikówna Felicja w  Lubomji.
D) Naucz, robót kobiecych: P ogorzałków na Gertruda w  Tarnow

skich Górach, Stanikówna Helena w  B ykow inie, Latkówna Aniela w  
Św iętochłow icach, Tomalanka T eresa w  Podlesiu, Lukasówna Marja w  
W ielkich Piekarach.

Przeniesieni:
A) Kierownik, szk. pow sz.: Urbaczka Franciszek z Jaworzynki do 

Istebnej.
BI Naucz. szk. pow sz.: P agacz Ryszard z Janow a do Rozdziema, 

Dydro Eugenjusz z Czuchowa do Rybnika, Migała Franciszek z L eszczyn  
do Książenic, Kunc Rudolf z Kończyc W ielkich do K ostkowic, Maryś 
Karol z Kończ>c Małych do Kończyc W ielkich, Huzarówna Franciszka 
z Strumienia do Mnichu, Żurkówna Henryka z Rudzicy do Czechowic, 
W otków na Helena z K leszczow a do Żor, Łukasiew iczów na Marja z



Chudowa ao Bujakowa, Maryniak Antoni z Strzebinia ao Lublińca, Dusiel 
Juljan z L igoty Woźrtickiej do W bźnik, Golarz M ieczysław  z Między
rzecza do P szczyny, W olf Tadeusz z Janowa do Katowic, Pindór P aw eł 
z Rudzicy do W ielkich Hajduk, Matusiak Józef z Tych do Urbanowie, 
Matuszek Jan z W isty do Król. Huty, C zerkiew icz Stanisław z Urbano
w ie do Cielmic.

Zwolnieni:
Ratajczak Stanisław  naucz. szk. pow sz. w  Chropaczowie, Jasińska 

Elżbieta z Gołuchów, ochron, w  Katowicach, Gadzikowski Edwin naucz, 
szk. pow sz. w  N ow ych Hajdukach, Knublochówna B ronisław a naucz. szk. 
pow sz. w  Miedźnej, R aksery Jan naucz. szk. pow sz. w  Studzionce, W alu- 
sow a WJalerja z Brom boszczów , ochroniarka, w  Nowej Wsi.

227.
K O N K U R S Y .

W ydział O św iecenia Publicznego ogłasza nimejszem k o n k u r s  
na posadę:

1. kierownika 7 kl. szkoły  powszechnej w N owym  Bytomiu (Czar
ny Las),

2. kierownika 3 kl. szkoły pow szechnej (w raz z organistostwem ) 
w  P aw onkow ie, powiat Lubliniecki,

3. kierownika 2 kl. szkoły powszechnej z niemieckim językiem  
w ykładow ym  w  W aplenicy pow. Bielsko.

4. kierownika 3 kl. szkoły pow szechnej w P alow icach (mieszkanie 
służbow e, ogród, pole, stacja kolejowa w  miejscu).

5. kierownika 2 kl. szkoły pow. w Mszanie II (m ieszkanie służb.).
6. kierownika 2 kl. szkoły  pow w  G ogołow ej (m ieszkanie służb.).
7. kierownika 8 kl. szkoły  pow. Nr. 2 w  C zerwionce.
8. kierownika 6 kl. szkoły  pow szechnej w Gostyni, pow. Pszczyna,
9. kierownika 4 kl. szkoły  pow szechnej w Piasku, pow . Pszczyna,

10. kierownika 3 kl. szkoły  pow sz. w Gardawicach, pow. Pszczyna,
11. kierownika 3 kl. szkoły  pow sz. w  Żwakow ie, pow. P szczyna. 

Termin w noszenia podań upływ a z dniem 28. lutego 1929 roku.

228.
K o m u n i k a t y

W spraw ie książki St. Barabasza p. t. Sztuka Ludowa na Podhalu.
M inisterstwo W yznań Religijnych i O świecenia Publicznego zwraca  

uw agę D yrekcyj i Kierowników Szkół na w ydaw nictw o Książnicy-Atlasu  
p. t. Barabasz St., Sztuka Ludowa na Podhalu.

C zęść 1 i II. Spisz i Orawa, godne polecenia ze względu na po
w ażną w artość artystyczną.

W spraw ie w ydaw nictw a Związku Polskich A rtystów  Grafików.
M inisterstwo W. R. i O. P. zw raca uw agę kierowników i dyrekcyj 

szk ó ł na w ydaw nictw o Związku Polskich A rtystów  Grafików p. t. „Sie



535

dlecki Franciszek, Grafika polska w  św ietle krytyki zagranicznej. W ar
szaw a, 1927” , zawierające 48 reprodukcyj z dzieł artystów  polskich i mo
gące służyć jako książka pomocnicza przy odczytach o sztuce polskiej. 
Godne polecenia do bibljotek nauczycielskich.

W spraw ie firmy: F. Stampach w W arszaw ie.
Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ostrze

ga w szystk ie organizacje szkolne podległe Ministerstwu W. R. i O. P. 
przed wchodzeniem w jakiekolwiek stosunki handlowe z firmą F. Stam 
pach w  W arszaw ie, ul. Sto-Krzyska 9.

229.

Wydawnictwa.
Nakładem Zakładu Naród. im. Ossolińskich w e L w ow ie w yszła  

..Gramatyka języka Polskiego” prof. Romana Kubińskiego, obejmująca 
naukę gramatyki w zakresie 7-kl. szkoły  powszechnej, ściśle w e
dług programu ministerialnego. Cena egzempl. 1 zł. 20 gr.

Na książkę tę zw raca się uwagę N auczycielstw a

Nakładem Drukarni M ieszczańskiej Ski. Akc. w Poznaniu, ul. Mur- 
na Nr. 2 wydaną została książka znanego i cenionego pisarza w ielko
polskiego Romana W ilanowicza p. t. „Bezimienni Bohaterowie Powstania  
W ielkopolskiego", ilustrowana przez orof. Jana W oronieckiego w  okład
ce rysunku L. W róblew skiego. Cena książki w ynosi 4 zł. 50 gr.

Książka ta nadaje się do bibljotek szkolnych.

Nakładem Drukarni M ieszczańskiej w Poznaniu w ydaną została  
broszura Dr. Stefana Truchima p. t. „D ziesięciolecie Niepodległej Polski." 
Cena broszurki 1 zł.

Nakładem „Naszej Księgarni" w  W arszaw ie, S-to Krzyska 18,
w y sz ły  następujące w ydaw nictw a:
1. B i n e t :  Pojęcia now oczesne o dzieciach . . . . . zł. 7,—
2. C z y ż y c k i :  Jak w ykonać samemu Pomoce naukowe . . „ 3,60
3. P r z a n o w s k i :  Samorząd w  szkole powszechnej . . „ 4,50
4. S y s k a :  O traktowaniu uczniów szczególnie zdolnych . „ 2,10
5. M a y z n e r :  Śpiewnik s z k o l n y ................................................... „ 1,60
6. Nasi przyjaciele   „ 1,90
7. C z e r w i ń s k a :  15 lat Rosji w  P o l s c e .................................. „ 1,20
8. L i b r a c h o w a :  Pogadanki z d z i e ć m i ...................................„ 3,—
9. A n t o n i e w i c z ó w n a :  Ć wiczenia biologiczne w  ogrodzie „ 2,5u
10. J e z i e r s k i: Ćwiczenia miernicze ..................................................2,80
11. W i e r z b i ń s k a: Nauka śpiewu 11  „ 1,60



Cena nr. 1 2 ....................................z ł 1,00
płatnych zaraz po otrzymaniu numeru. 

Nr. konta czekowego . P. K. O. 301 973

C e n a  o g ł o s z e ń :  
cała strona 50 zł, Vs strony 25, '/ł strony 12 zł 50 gr 

Adres Redakcji i Administracji

»Dziennik Urzędowy Wydziału Oświecenia Publ.«
K a t o w i c e ,  szkoła Szafran ka, ul. Szaf ranka.

Tłoczono w  Drakami Śląskiego UfiSłttu WojewiMefcrego



KATOWICE, UL. PRANGllSKA 17
poleca s ię  do wykonywania

w sze lk ich  p rac  d ru k a rsk ic h  
- - i in tro lig a to rsk ic h  - -

dla urzędów wojewódzkich, samorządowych 
i komunalnych

W razie większego zapotrzebowania uprasza się 
o zażądanie naszej oferty.



■ A  '• V , '  ’ j


